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НИКОЈ1А I.
110 МИЛОСТП ВОЖЈО.Ј

КРАЉ И ГОСИОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па ириједлог' Пашег Мипистра 
Фииапснја и ГраЈ^вина, у везп са 
чланом ‘23. Закопа о чиповинцима 
I рађапског реда, ријеншли смо п 
рјешавамо,

да се Павле Поиовнћ, ипжпи.ер, 
постави за заступиика начелннка 
у Одјељен.у за Грађевнне п Сао- 
браћај, са п.кпом 3. класе, 111 чпна, 
чиновпика грађапског реда.

Паш Миннстар Фппаиспја н Гра- 
ђевипа пека пзврши овај указ.
Иејп нод Пири.т, I. (14.) октобра 1919.

НИКОЛА с. р. 
Мпнпстар Фииаиспја и Грађевина

М. Еујовић <•. р.

М II
НИКОЛА I.

110 МИЛОСТП ВОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На ириједлог Пашег Мппистра 
Фипаиспја и Грађевппа, рнјешили 
смо и рјешавамо;

да се Алексапдар Капетановић, 
дпректор Црпогорске Трговачкс 
Цептралие Агеиције у Паризу, на 
оспову члапа 1'2., тачкс <>., Закопа 
о чиповницима грађаиског реда, 
отнустн нз државнс службе, у пи- 
тересу исте.

Паш Мнпнстар'Гнпанснја н Гра- 
ђевппа иека пзвршн овај указ.

Неји код Пнри.т,
31. окто6ра(13. новембра) 19,9.

НИКОЛА с.
Министар Финаиспја и Грађевинд

М. Вујовић С. |).

М II
НИКОЛА I.

110 МИ.ТОСТП ВОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па прнједлог Пашег Мпнпстра 
Правде, а па осиову чл. Г2. Закона 
о чиновппцпма грађапског реда, 
ријешили с.мо п рјешавамо,

да се Нидаку Мплачпћу, ипсару 
Обласиог Суда уПодгорпцп, упра- 
зии и.егово службено мјесто.

Наш Мииистар Правдс пека пз- 
врши овај указ.

Исји к<») //ар,1.1.1, II. (24.) октобра 1919.

НИК0ЛА <р.
Мннистар ЦI авде

д-р Перо Тз. Шоп г. р.

Исправка. У указу, објавл.еном 
79. броју«Гласа Цриогорца» тре- 
( да стојн да се Марко Букче- 
лћ производп у чпп ПЈешадпјског 
јтноручика, а ис Марко Бучко- 
<ћ, што се овпм исправља.

Број 9’,II.
Цеји код 11:1{>ч.Ч1,

II. (24.) децембра 1919.

Кр.

■

Цз канцелариЈе 
Мнииоарстка Војиог

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
ДВОРСКЕ И ДШОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— 11а Пикољдан, о пмен-дану 
ЈБегова Всличапства Краља Го- 
сиодара, упутио је Предсједннк 
Кр. Бладе г. Јован Пла.менац те- 
1егра<|)ску'чеетнтку ЈБегову Вели- 
чаиству у Каи Мартен, како у пме 
своје н ч.кшова Кр. Бладе, тако п 
у нме с.вега чнновништва, војске 
п црногорске колоније у Парн.зу. 
Пстога дапа је г. Предсједпику 
Пладс стигао одговор којим ГБего- 
ио Белпчапство са нуно очинске 
љубавн захваљује па честитци.

Уочи бадљег дана 1919.
. Б ве I паест је в,екова прохујало

>>ад се родпо Бого-човјек, да до- 
нссе човјечапству Слободу, Брат- 
ство п Једнакост, н због тога -е 
'•'! .(•'|н, у свпјсх хришћаиских па- 

слави као пајвећи иразппк.
Нсторпја ирпогорског парода ве- 
зала је за дан Хрнстова 1’ожде- 
сгна неколнка нелпка н историјека 
Дога1,аја. к-ојц ипјесу нпшта друго 
шчооороа за побједу велпкнх на- 
чела Хрнстове науке, за побједу 
1астн, Права п Слободе.

Приј(’ двјеста гсдвна, па да- 
П.1ШП.И дан, Прпогорцн су пстри-
...............отурчењаке у Цриој Горп
п 1пме су у том дпјелу нашег па- 
рода сачувалп нацноналпу ивјсрску 
чпстоћу ^п оснособилн народ за 
ОI иор н борбу којом СМО С6 попо- 
снлп, а којој с<’ цпо цпвнлпзовапи 
( вијет днвпо и дпвп. — Го је бпо 
првн велпкп Божпћ \'Исторпји Цр- 
не Горе.

БожиГ 1915. Б'о се не сјсћа тога 
оурног дапа! Био је поздрављен 
громовском пуци.авом, алп нсоппх 
|.ојн иалагаху бадљаке, иего нс- 
прпјател.а. којп је нскао смрт па- 
шедраге Црпе Горе. Стотпие то- 
пова са непри јатељске флоте нфо- 
рова бљуваху свој урагански оган, 
па Арарат слободе балкапске, па 
светнн.у пашу, па Ловћец паш! 
Небосе цијеиало, горе су јечале а 
мале, спромашпс кућс пашетресле 
су сс у темелшма својим. Бјеше ли 
то само громовска јека топова п 
оомба, илп бјсше лп то страх жп- 
воту, од којега дрхтаху паше ку- 
1шце, од Ловћена до Дрцпа, од 
Бојане до Лпма?... Пе, јер оп за 
пас нпјс пнкад био највеће до- 
бро.... То бјеше страх, алп страх 
за С.к>Г)1)<))/, коју једиио позпава- 
смо н пмађаемо. Го бјеше овладао
о.СЈећај да се блнжн крај н.ен.......
Велнчанствеиа зграда слободе. зн- 
дапа за шест вјекова, пе камеиом 
ни цимептом, но костнма и крвл.у 
пебројеппх п иезнаипх мучеипка, 
рушпла се је ... Роиство је требало 
да замијепн Слободу. Зпр је онда 
чудо што су паше горе јечале, на- 
шп домови тресли се, паше душе н 
наша срца дрхтала. — То је био 
другп нсторијски Божић у жнвоту 
нашега народа.

Пасталн су дани тужпог робова- 
и.а. Богочовјек пије издржао у 
грооу внше од трп дапа, а народ 
иаш издржао је трн годнпе те- 
шког ропства, пуног суза, бпједе, 
мука п по11пж<'п.а. Бно је једппп 

'од иарода, пад којпм бнјаше иебо 
затворено, као оловом залпвено, п 
које пе слушаше пн плача ни мо- 
литве н.егове, а сузц п.егова пе- 
маше роднтел.а! Заслуга то бјеше 
опе « браће » ради којих со жртво- 
васмо. « браће » коју спасосмо, и 
зас чуга опе неколпцпи.е пзрода, 
којп се продадоше. ^ мпралп смо, 
али иијесмо очајавали... Бјерова- 
лп смо у Васкрснуће, вјером, која 
пас је држала вјековима, чврстс п 
песломпве, уз опе наше суре и 
голе лптице, го а нам је челичила 
дух п оспособљавала пас за пбд- 
виге достојне највећих и иајслав-

Ј пијнх парода...
Прошаојеједан идругн Божић... 

Робовали смо. вјеровали п падалн 
се пуне трп годпне....! Дошао је 
Божпћ 1918... Дошао је дан По- 
бједе п Слободе. дап Васкрсну-
ћа.......Ускрспулн су п онн кош
ипкад нијесу жннјелн! А мп? Ми, 
поспоцн слободе и вјечио слобо- 
дни!? Мп, којн инкад н ииког, 
осим кане небеске, инјесмо при- 
зпанали над собом!? Мп с.мо, о, да 
горке ироипје, о. да грдие судби- 
пе прешлн пз једиог ропства у 
друго....! Палп смо у ронство. не 
туђииа,него оннх, којп су нам тре-

ба.ш бптп браћа п за чпју је сло- 
боду, у току шест вјекова, црпо- 
горскн парод иролпјевао своју 
пајдрагоцјепију крв. V мјесто бо- 
жанствепбг поздрава« Хрнстос се 
родп » покушалн су зга.зптп част 
Црпе Горе, па чак и сјајиу прош- 
,10с.т пашу. Умјесто рашнреипх 
руку п топлог братског загрљаја, 
у ком смо <ч’ требалп једап другом 
спти псилакатп п изјадатп, сјећа- 
јући се тужпе ироппости н садаш- 
постн, гордп па будућпост, 
донпјели су тешке лапце, угарак, 
топ, мптра.кез п нож. Алп, « бој с* 
онога ко је внк*о без голе.ма мрп- 
јет јада!.... » Ропство је теже п 
срампнјс, а сила одвратинја, кад 
долази од брата, п од оиог, од ког 
се с правом пмалаочекивати само 
благодарност. Спла се само снлом 
ломп! Б',ао п прије двјеста годпна,

НА БРАНИКУ ПРАБА ЦРНЕ ГОРЕ
ПОНОВНА ДЕБАТА У ПАРЛАМЕНТУ ВЕЛИКЕ БРИТАНИЈЕ У СЈЕДНИЦИ ОД 18. ДЕЦЕМБРА

Плродпи ПослаиикМак-Пеил (па- 
стављасвој говор); Дапассам упутно 
пеколика нитап.а уствари ЦрнеГо- 
ре. Поштовапп г. Предсједппк Вла- 
де одговорно је, да .јс онувјерен у 
то да ћу се сложитп с п.пмеу томе, 
да сео црпогорском питан.у пеможе 
подробно пзјаспптн. пошто се та 
ствар палази пред Конференцпјом 
Мпра. Нећу да судим и да расправ- 
љам о то.м п.еговом тврђен.у, алп 
ја нз Љегових ријечп закл.учујем 
то, да ја Н11 данас нсћу добити но- 
тапког обавјештеп.а. Псћу иротн- 
ву тога протествоватп, јер кадгод 
сам. за врпјеме рата, пптао о овој 
и слпчпн.м стварима, ваздасам оду- 
стајао од својпх пиган.а, кадгод ме 
је Бладамолилада одустапем. Увје- 
рен сам да Блада пеће тврдитн, да 
сам се тнјем огријешио о стгар.

Предсјсдник Нладе .1ојд Џору: 
Да чујсмо, да чујемо!

Мак-Пеи.к* У дапашн.пм околпо- 
стп.ма, н ако је рат срећпо снршен 
п борба прекинута, ја се са пошто- 
ваппм г. Предсједпиком потпуно 
слажем у томе, да бн Влади тешко 
бпло да покажесвесвоје карте, алн 
ипак мншл.ен.а сам, да је већ до- 
шло врнјеме да се дадпу мало оп- 
ширпије ппформације о пзвјеспнм 
1г едметпма; и мпшљен.а сам, да 
пошговани г. Предсједпик п Блада 
претјерују кад тврде да би доспје- 
,ц| у непрплику кад бн објавпли 
мало впше од опога што раде. Па- 
мјера ми је да ио сваки пачип уно- 
знам како Парламенттако п ношто- 
ваног г. Предсједника о томе што 
некн од иас мислнмо о пнтаи.у Цр- 
не Горе. Морам изразитн своје чу- 
ђен.е да то пптан.е није изазвало 
мало впше пажп.е у нашем Парла- 
менту. а парочито ме пзнепађује 
то, што поштоваии г. посланик 
сир Д. Меклин, као н свн оги који 
гврде да су чувари лнбералннх 
традицнја, пијесу пи пајман.е ин- 
тереса указали према овој маленој 
земљи која је уживала особиту 
снмпатпју једиога Гледстона, јед- 
пог Алфреда Теиисоиа н таквих 
знамеиитпх л.уди. Гледстон је ту 
земл.у пазнвао «бесамртна Црна 
Гора ». Током овога рата гледали 
смо како ту земљу вријеђају. сра- 
моте, и паснлнички према н.ој но- 
ступају, и то уз пристанак паше 
Владе; међутим иије се чула ни 
једпа ријеч којом би во!,е либера- 
лнзма у овом Парламенту поднгли 
свој протест нротиву таквог ис- 
ступка. Ја хоћу да мој ноштованн 
пријатељ схватн да у нитаи.у Црне 
Горе иостоји некаква мистерија. 
Ја закл.учујем према оном што нам 
је он рекао, да оп пије вол.ап да- 
нас рјешавати ту мистерију, али 
ипак шему треба дати разу.мјети

тако је о' Божићу 1918. пукла 
пушка на Цетпн.уза Част, Правои 
( лободу Црие Горе. Од тада она 
није престајала. Оним истим рат- 
ипм покличем којим је црногорски 
народ ноздравпо о Божнћу ирошле 
годпне своје пове освајаче, ноздра-
п.1.а п ове године. 'Го ће биги па- 
ше « Хрпстбс се роди » све дотле 
док Црној Гори ие буде враћеио 
оио, што јој мучки отето.

Зато слава вам јунаци! Вамз, 
којн умријесте, и вама, којн ћете 
још мријетп за ту божапствену 
идеју!

Слава п вама, јунаци и мучепнци 
који се данас борите за н.у.

Слава вам н Хрнстос се роди, 
јер ово је Божпћ који доноси вас- 
крсен.е 11фне Горе!

да та мистерија свакако постојн. 
Свп се мн добро сјећамо како смо 
се у првнм данима рата дивили 
овој маленој земл.и која се храбро 
ставила уз Савезнике и јуначки се 
борнла иротиву Аустрнје. То бје- 
ше ирва вијест коју чусмо о тој 
земљн н наше дивљен.е бјеше тада 
неограннчепо. Да ту није било лс» 
чега мнстернознога и да ту није 
бпло нечега иарочнтог ио срнједи, 
свако би очскивг.о да ће ова мале^ 
па земл.а, прије свнх осталнх ве- 
ликих Савезпика, бити хвал.еиа, 
слављена п иомагана, и да ће јој 
се свака почаст указивати, сраз- 
мјерно ирема н.епој величини, као 
знак пашег пријатељства и дивл.е!- 
н.а. Ствар мерутим стоји тако, дД 
су за вријеме цијелог рата, нрили- 
ком годииш.ица нлн приликом по- 
бједа илн другнх честнгака, кзмје- 
н.ивани поздрави и честитке нзме^ 
1,у разинх влада, као и то, даје иаш 
узвншепи Владар уиућивао том 
ирилнком честитке и владару Си- 
ама, и свакоме ко је год био 
Савезник, али нн један иоздрав 
није упућнвап Црној Гори. 'Го је 
мистериозно. - Да иаиедем још 
једну другу ствар. За цијело ври- 
јеме рата Црној Гори се није до- 
иустило да има свог дииломатског 
представника у Лондону. Она је то' 
молила, н ја нстн иитао сам овдје 
у Парламентс зашто јој се то не 
дозвољава. Тијем се не би никоме 
нанијела никаква штета, а у сва- 
ком случају то бн био знак пошто- 
ван.а н охрабреша. Одговорено ми 
је једиим од оннх заобилазнпх од- 
говора. да је Влада тога миш.т.еша 
да је за Црну Гору довол.но да ју 
застуиа један чиновник нашега 
посланства у Паризу.

Прсдсједпик Владе Лојд Џори: 
Кад је то било?

Л/ак-Ненд: То је било свакако 
ирије двнје годнне, а можда и мало 
раније. Сигурно је пакто, дапико, 
когод овдје заступа министарство 
Снољних Послова, не може тврди- 
ти да пнје знао, да је Црногорска 
Влада жел.ела да буде застунл.ени 
у пашој земљи. Допустите ми да 
наведем још јаснији нримјер. За- 
што Црна Гора нема свога пред- 
ставника на Конференцији Мира? 
Допустнте мн да иаведем нримјер 
који најбол.е нлуструје којнм ме- 
тодом се Мннистарство Спољних 
Послова служи кад даје одговоре 
иа иостављена му пнтан.а. Неколи- 
ко пута сам постављао ннтан>а но 
овом предмету (иосљедши нут пн- 
тао сам 24. новембра); Зашто Црна 
Гора ни',е заступљена на Конфе- 
ренцији? Ево што је одгрворило 
министарство Спољних Послова;
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Као штоје већ. раиије. речено у Пар- I 
ламенту, нредставништНо •Црне 1 оре на 
Конференцији је примл/ено у ириТшииу. 
али како Црна Гора св-рјнм граиицама 
не тиче АуетриЈу, то плј/чоило ни потре- 
бе да н црногорски предстаВпир потпи- 
сује угоиор мира сАустријо.м. Царод цр- 
иогорскп је, до дутг. лаинтсресопан у 
уређсм.у Валкаиа. ади пнтан.с о Нзбору 

I црн^горског нрсдстаиника је остало не- 
ријешсиц,

Ја сам иитао, уашто Цриа Гора 
ццје заступљепа иа Коиферснцијн, 
а одгоНореичу ми ј<\ данле, да је* *</ 
припци н у риршеио дацрпогор< ч;и 
мредставпт; буде иозван на.Воп- 
ферепцијуДсамо је Иптар.е о пзбо- 
ру нредсгавнпка оста.то перпјеше- 
по. 'Гврдн,а'. нак, да Црна Гора 

• границама не тнче Лустрију, п да 
абог тоганрје позванз да нотиише 
уговор мпоа 0 Лустрнјом, је само 
једна лакрдија!

ИродЈгмиом судва акта, оба јуче 
објављена : једпо је уговор између 
Савезннка п Централпих ('п.тао 
иакнади која се има дагн Италнјп, 
а др.уго јс обрачуп о трошковима 
иоје је учнппла војска за врпјеме 
©слобођеи.а оИпх зехал.а које су 
сачин.авале бившу Лустроугарску, 
к у том обрачупу у.чествују Сједи- 
м>еие Државе, . Брлгија, Велика 
Британија, Кина, Куба, Фрапцу- 
ска, Грчка, Пталлја, 11икарагва, 
Панама, Јанаи, II >.т»ска, Ирртуга- 
лија,Србија, Хрвати, Снам и Чехо- 
словачка држава. ВаштО и како то 
да.11 ЈЦрно.ј- Горп пије доиуппеио 

,да учествује ту га Цапамом? А зар 
се ГПшама н ђкгр г<> ИИкарагва тн- 
чу с Лустрпјбм ? Може Л:г пошто- 
вапн. г. |1редсј.едпи1< Вдаде какогод 
образложитн ту’ загоиетпу тајан- 
ствеиост у пашем држан.у према 
Црној. Горп? Зашуо се таква голе- 
ма неправда, чпцп то.м малепом алн 
храбром Савезпцку иашем?, Каква 
је то тајна пио се ту скрива?

Ево у чему.је тајпа. Још у самом 
почетку рата.иочели с.у. <:е проно- 
сити гласовн какО су Цриогррцн, 
илн црногорска Влада, пздали сво- 
је Савсжшке.. Гбвлрило се чак н 
ТО, да је п сам Врал, сгупао у спо- 
разум с непријатед.ем,, кад. п то, да 
Је једпа ђеом.а важпа војппчка по- 
вицнја, бн.ц\ издајппчки иредапа 
ненрпјатсљу. Ето та нзмишл.отнна 
бнла јр оспрв нз кога јс пастало 
онаццр др.чаи.е и поступак свпх 
СавеЦпркл прсма Црпој Гори. Ллц 
ја питам ово: Лко нма, нли ако је 
имало, ншт.а пстипе у томе, да су 
Крал. п.тн Влада Црие Горе кздали 
нас, своје 'Савезпике, зацгго се пп- 
кад нпје орје.годапио доказ о томе? 
Ја, од сводчстрлпс, пе вјерујем да 
у свсму г.оме има и један труи 
истине.

Пего, нештр ј<’ сасвнм друго бн- 
ло ту по срп|едп! По срн једн јс бп- 
ла; отпмачка, нмиерналнстичка н 
насилничра., по.тнтпка Србцје. У 
првпм даппма' рат,а ббјавл.еио, иам 
је да јр србпјаиска војска зауЗела 
аустријрце'пдкрајипе п да је про- 
дрла до ирсд,Сарајево. Те вијести 
јављене <у из (/рбије, међутцм. 
исдипа је то,, ■ да. у тој вој.сцн ппје 
ни .билр Србнјаијтцз, пего је то бн- 
да црпог,ор< ка ројска ! 'Србнјанци 
еу. у с.воје. руке узе.тп сва средства 
ва обавј.ештацан.е, п утрошили су 
етотипе хнл.ада еиглеских дира — 
ако не н мп.тиоие! — па пропаган- 
ду, и затрова.тп су све изворе за 
информанпју, н то! ие сало нз- 
ворс намијен.ене шгрокрј публк- 
ци, него и опе кзврре нз којпх су 
црнлн своје инфббмацпје и пошто- 
вани г. Цррдсјед1Г1п: В.таде п го<что- 
да у Паризу која су с п.нм у спо- 
разуму. Гврди.м да је све ово исдч - 
па, и поиавд ам ,да је овакав нс- 
ступак. п.едостојан..

Крал. Цпко.ла н п.егова Влада, 
или.су, црдвн. нли пнјееу крнви. 
Њцх. зваппчно ириуиају. Призиа- 
ти су 6‘илн још црпје пеко.тпко да- 
На када су крал.у, прн п.егову ио- 
ласку из Париза,. указане све нро- 
писне в.Гадарске почцсти. По.игго 
јс 1фДд> 11рнзцат. опда се ирема 
и>ему'ццз. о ,по<-гуиадп као. ирема 
псправцрУ). Лиелујем на прштова- 
ног г. Цредсједника В.таде, да то 
није цраво,да .<■<> поступа као да еу 
исти.Ците и мј.еродавие опе ирпче 
које.су рртек.тел:з србпјапскпх пз- 
вора . . .

ЛодоЈГОварц г. Предсједпнт; Вла- 
дс рекао мп јс недзвио, да једпа 
од гешкођа ове стварп лежи у

томе, што су Ц]шогорци међусоб- 
но подпЈе.т.епп. Л како бп мог.то и 
бнТп друкче! Када се пепрпјател. 
повукао нз и.пхове земл.е, Црно- 
горци тијем још пијесу бнли осло- 
боцеип. Кад ее је иак неприја- 
тел> повукао нз Србпје. србијан- 

• ска влада п држава су одмах вас- 
пост авл.ене. ПГго се је пак десило, 
пошто је непријатељ евакунсао 
Црпу Гору? Деспло се је то, да је 
други иепрнјатељ, по могућству 
још горп од прегходпога, заузео 
Црну Гору, а тај повп пенрпјатељ 
био је једап од Савезпика. Мада 
су се Цриогорци у почетку рата 
храбро борили, пзгубили 50 0/0 од 
своје војске, и одбрапили одстун- 
ннну Србпјапаца, те гнјем спасли 
остатке србпјапскс војске, ипак, 
Цриу Гору ,је опустошпо, не не- 
прнјате.Ћ, као што је оиустошио 
Ве.тгнју, Србију и Пол.ску, пего ју 
је опустошпла Србнја којој је та 
иста Црпа Гора бпла вјераннпош- 
тен савсзннк. II ја поновно твр- 
днм да, с обзпром па све те чин.е- 
иице, сасвпм је перазумл.иво, како 
су се Велнке Спле дале овако гру- 
бо руководити п завестн од бру- 
тал I гп х Срби |а! I аца.

Влада Црпе Горе задржапа је у 
егзнлу. Крал. п ^1пинстрп се држе 
у Парпзу. Њпхову зсмл.у заузела 
је србијапска војскп. 11а зар је 
оида чудо, што су Црпогорцн по- 
ц п ј ет 1 а 1111 м е ђ у с о б п о?

. 1,а сте одмах послије примирја 
нзве.тп васпосгаву Црне Горе, н.е- 
пог Владара н п.енс Владе, пе бн 
заиста дапас поетојало те поције- 
паностп, које пма свугдје, као и 
разлике у мншл.еи.у. Да је већипа 
Парода ;кел.е.та иромјепу владави- 
не, та веђина бн то.н нзвојевала. 
Псто тако, кад бп већина жељела 
да одржн данаш п.н режп.м, опаби и 
то нзве.та, Но, у мјее.то тога, зем- 
л.у је заузела туђа војска, тако да 
је данас парод у немогуГностп 
своју вол.у истпнскц изразитп.

Узрок због кога сам често ста- 
вл.ао пнтан.а о Цриој Горн, п за- 
што н сад апелујем па владу, је- 
сте тај: да Црного.рцима треба 
омогуГптп да еамн опредпјеле сво- 
ЈУ СУДбипу, Ппко пе тражн за п.их 
впше по го.

Сва по.титнка Србнјс је— као 
што зпамо,г- анекспја. Опп су пу- 
тем своје пропагапде евему свије- 
■Гу објави.тп да већннн парода у 
Црпој Гори хоГе присаједпи.ен.с 
Србији. Можда је то н тако. С про- 
тивне страие тврдп се и увјерава, 
да то ппје истнпа, пего, да би сви 
Црпогорнн хтје.тн да очувају своју 
са.чосталнаст, само нека нм се до- 
пусти да слободно изразе своју 
вол.у, Ја у то вјерујем, јер зпам 
н.пхову славиу прошлост, и зпам 
да је то једииа земл.а иа Валкану 
кр|а је вјековима у.чјела очувати 
своју слободу протпву турске си- 
ле, — те ирема том зампшл.ам да 
ако опп желе ступитн у великују- 
гословеиску државу, онн желе то 
учшштн само па оепову федерал- 
пог снстема који бн нм очувао 
и.нхову незавпспост, —инкако иак 
опн пе желе да сензгубе ууједии.е- 
п.е које (ш збрисало еву и.ихову 
прошлост и исгоријску пндивнду- 
алиост.

Иоштовани г. Цредсједник В.та- 
де каже да је ово пптан.е вео.ма те- 
шко. јер се нема тачнпх података 
о п.ему. Међутнм Влада пма нода- 
така у изобил.у. Оиа је у Црну 1’< - 
ру иослала нарочитог свог изасла- 
инка да све испита н да се лпчно 
увјери, те ,да Владу извјести о 
истпнекој жељи народа и о изјава- 
ма које ои у земллт чцшбере.

Гроф Салнс ј.е послао свој извје- 
штај о Црпој Гори, и Влада се још 
иикако није рпјешнла да гаобјави, 
пнти је дозволила да се о п.ему по- 
веде ријеч пптп уИарламенту нп у 
јавпости. Зашто свс то? Јединп 
могућп узрок јесте ово: државпи 
сскретар за Сиол.не Иослове ре- 
као је да бп оппма, којн суСалису 
далн обавјештен.а, пријетнла вс- 
.тнка опасиост, кад бн ее н.иховп 
иеказп објелодапп.тн. Зиачи дакле, 
тај извјештај бп показао сву срби- 
јанску иптрпгу п иритисак који 
севрши уЦрпој Гори, те да бп Цр- 
погорце поетигла страховпта осве- 
га од страпе србијанских власти у 
Цриој Гори. Иа то еам одмах иред- 
ложно г. секретару да, ако ствар

стојн тако, ииак би се извјештај 
могао објавнти, еамо бп сва нмепа 
вал.ало нзоставпти. Впло је већ 
слпнннх случајева, у којнма се та- 
ко иостуиало; тако јенсто у чпп.епо 
н у Вр’ајс-ову пзвјештају о злочнн- 
стви.ма у Ве.тгпјп. Дакле иеће би- 
тп то г.тавнн разлог, што се пе 
објавл.ује Цалисов извјештај. Тп- 
јем шго влада одбнја да то учппп, 
наставл.а се само ова загопетка 
тајапст вепост. н ја се бојпм да Ге 
се овнм одугов.тачеи.ем С| би јн омо- 
гућитн да пзврши инек1ИЈу Црне 
Горе, па да Ге опог дапа, кад вла- 
да саопш гн пзвјештаЈ, рећи Иар.та- 
мепт у п пароду: «Ово је запста је- 
дап песрећап случаЈ, а.тп садје већ 
каспо; то сад све спада у нсто- 
])пју». — Због свега тога, |а пајо- 
штрпје иротествујем, прво, протп- 
ву пачппа како су се па паша пп- 
тап.а о овом предмегу давали од- 
говор п за посл.едшнх годипа; н дру- 
го, мада В.шда пеирестапо то твр- 
дп, ја пиак не вјерујем, да бп мо- 
гло бнтн пкаквих пеирнлика кад 
бп се обје.тодаиио нзвјештај пашег 
нзасланнка о расположеп.у прио- 
горског парода.

У претпрошлим броју «Г.т. Цриосорцав 
саопшти.чи с.мо те.чсграм који је г. Вла- 
лимир Понови,1. у и.ме црпосорских из- 
бјеглица, упутио иоеланику у е.нглеском 
нар.ча.менчу I’. Мак-Пилу. и захиалио му 
на и.егопу искрен\ за\зимаи.у за нравед- 
ну етвар Црие Горе. Па тај телсгра.м ети- 
гао је одговор којп у преводу гласи :

Драги Господиме,
Са највеГшм змУиво.иствам к бдагодар- 

?«)<«/;,/ ири.мио свм Јп. новембри «•/«< ше- 
легрвм. Одмих сим вим и одговорио, и.ш 
сим идресовм) у Лириз, мјеано у Иеји, 
те .ии је телегрим вриИен.

ХоЛу ди вим к<> симо зихвиАнм, но и ди 
вис увјерим, ди Г,у дови.ино ииграђен ди- 
ти ако мојим скромним снним;) ишта 
могнем у 11ирлимен)нудопринијети ди се 
одјелчдиии ненривди, учинмни Црној Го- 
рн, и ико изрчдим ди се њени зихтјеви 
узму у П1>иведно рјешење.

Црни 1'ори зислу31сује ди јој длигодири 
и да ју иомиже свико кп цкјени слододу 
и чисн) своги нироди. ПистојиГу и ди.ое 
Око тоги, ди с ниши)ием Црне Горе. уно- 
зним кико ниш I/нрлимент, тико « ка- 
род Не.тке Гритипије.

Увјеравим вис о свом ноштови)1,у.
НОХЛ1.Г) .}/'■ ХЕ11.1. 

М(пп1ит Рнг1«;1П1е»Н

Иоштепом свнјету у колпкога 
је Цреоста.то пза страховитпх по- 
треса пружнла се и опет прили- 
ка да се згрози пад пајидвпјпм от- 
крићима у јавности, а која се тнчу 
господипа Мпленка I’. Весппћа, 
који већ годшкша представља - 
бол.е рећп: срамотн - Крал.евпну 
Србију у Парпзу.

Евон.еговихпајпдвнјнхскапдала.
Пад је пшао у Л\к’])нку да тамо 

мути иротиву пптереса пјелокуп- 
пога пашег парода, — а тп су нп- 
тереси прије свега у поштепоме 
раду ца једипству пашег племеиа 

бво је удостојен те иочасти да 
му је'Нредсједиик Вп.тсоп повје- 
])по својеручпо иисмо за престоло- 
насл.едпика Ллексапдра. Веспнћ 
је то ппсмо отворпо, нрочптао и 

какосеннје слагао са садржи- 
пом пнсма — затајао га је! Ннје га 
предао прнпцу Ллексаидру. 11нје 
вјероватпо, али је нстпинто.

Ми, разумпје се, не зиамо садр- 
жипу тоГ иисма, али врло добро 
])азу\1пје\1О да <ч> гледиште н мо- 
рал М. Весиића пнкако пнјесу сла- 
галиса миш.т.ен.ем Нредеједннка 
Вплсона. Впла би, штавише, н у- 
вреда за п.темепитог Иредсједпика 
Сједин.ених Држава кад би пеко 
\1огао само п претиоставити да бн 
се н.егове идеје могле елагати са 
ндејама М. Весинћа. Наиоменутн 
пам је само то. да би свакн пош- 
теп Црногорац. п.купуо у образ 
свакоме оном свом земл.аку којн

УСТАШКИМ ХЕРОЈИМА
Ђе но тапке пушке цикЕу
*К>е јунацц млади клнкћу 
Ћ«» «•’ орлова јато диже 
N по гора < вуда стп/ке,
У но ноћн, у по дана 
( вуда лете без ирестана 
Пр&не своје младс тнЕе 
( вОј«- лаке соколнће.
1' е се к«)1о кије ново

гњнјездо • околово 
I у је наша от&цбнна 
Цриогопека домовина! 
Која рађа витезове,

Соколове и орлове,
(’ !1>пма н.ивн снлпелаве, 
Ј>уте лаве и змајеве..
Црна Горо. дпко иаша 
Не илапш « е « Кара-Паша », 
Док четницц живе твоји 
Пеумрлп внт'*з< ви 
У челичие ваше гјјуди 
Јуначко се срие оуди 
А крвава ваша крнла 
Планвне су обавнла!
За едободу свога права 
Свакпјунак живот дава

бп учпнио то, дото је учинилаЊе- 
гова Ексе.тепција г. Нослапнк зва- 
ннчпе Србије.

Ако ко можда пе вјерује да је 
Веснић то учппио, пека прочита 
ово што слиједп:

Члап србијапске На])одпе ( куп- 
штнне, угледнн адвокат биоград- 
скп, Мнлап Мостпћ, паш.сао је 
пред св.о.ју с\1|)г, ио.титпчкн гесга- 
менат у Нпци, н иредао га је прн- 
јатед.у, с молбом да га, у најио- 
гРдпијсм моменту, доставп престо- 
лопасљедпику Л.тексаидру, коме је 
тестамепат бпо н пампјен,ен. Вес- 
нпћ нпјепредао тај заиечаћепитај- 
пп акт ()по\1 комсјебпонампјен.еп, 
већ са је отисчатио, прочптао и 
— како се еадржппом и.егоиом пп- 
је сложио оп га је утајпо! Ци је- 
ла јавпост зпа врло добро. да је у 
том акту бпла тешка оптужба про- 
тпву рада Нашпћа, Весппћа и дру- 
жипе н\1, јеј) нок. Мостић, иако је 
за жпвота бно радикалац, пиак 
ппч’ био Нашнћев и.таћеипк.

Коме се п ово учини невјероват- 
по, пека чпта ово што слпједи:

Отприлике нрије пет мјесеца Ве- 
сппћ је радго о то.ме да украде ру- 
копнсе п ппсма 1В. В. Нрал.а Црие 
Горе и н.егона Дома. Крађу је пз- 
вршио исто као што је украо и 
иисмо Вилсопово н тестамепт Мо- 
стићев. 1’аз.тика је са\:о у томе, 
што ј<’ ону ирву I, другу крађу за- 
тајпо, а овом трећом се јавпо 
хвалпо !

С.ад ће лакше бити вјеровати и 
ово. шт.'9 с.тнједн:

11 ријед трнпаест мјесецн В’р. Цр- 
иогорскп Воису.т у Жепевп уну- 
тпо је тгтеграм 1\р. Владп у Нејн 
код Парпза, којнм се и ирпогорски 
де.т<‘гат познва па опу зпачајпу 
југос.тове||<т;у коГкферепIп!ју одј>-
п.-ану у Жепеви. Тај телеграм инје 
доставл.еп Нр. В.тади у Пејп.иис- 
т ра1ом је послп је утврђепо да га је 
б: о донепао — вн сад већ зпате ко! 
Мн.тепко Весипћ.

Сад свако у-внђа да тај госноднп 
патн о.т. клептомаппје (страст кра- 
ђе) гуђпх ппсама п те.теграма. ()п 
то сматра дпиломатекпм радом и 
такто\|!

Л.тп, што је папптерееаптппје, 
оп је тако нсто заиочео и цпо свој 
Н0.ТПТНЧ1ГП рад. Ево, да чујете!

Ј1рије26 годпиа оп је украо пи- 
смо које је гадап.н нос.тапнк у На- 
родној Ск-упштипп .1. Лазаревић 
иослао из Веограда у 11етрограду. 
тамошп.ем представпику Србије, 
Ннко.тп Нашнћу.. Веснпћ се ти- 
јем својим актом хвално у клубу 
пос.таппчком!

Је лп ово доволшо даее увпди мо- 
рал, личпи н нолнтички, гога чов- 
јека коме су указнване голпке ио- 
части?

Сва јавпост се дигла противу 
тога типз, са захтјевом да се стави 
па онтужепичку клупу, - а то мпо- 
го зпачн, јер се зна да јавност у 
Србнји стојп иод иелпкнм прптк- 
ском. Влада је днгла Весипћа са 
положаја му: ие самода пнје впше 
члап делегацпје иа Коифоренцпји 
у Нарпзу, него пе обавл.а впше 
пн дужпост поелаппка. Добпо је 
«пеограпичено одсуство» — а већ 
зна се што то зпачн ! Отишао јс, 
пекуд у «ти1Ш1пу» да прибпра 
мнсли како ће се брапптн - а по- 
•гом ће крепути за Виоград. Са ка- 
квнм ће срцем приступити Виогра- 
ду, то може сваки чнталац н сам 
замислит.

Ову ћемо ствар и дал.с пратпти, 
а за данас додајемо још само ово: 
ето такав је човјек ко.ји је врбовао 
Андрнју Радовића! ето таквом, 
човјеку се је Андрија нродао! Ка- 
кав куиац, таква н роба.

Вријеме пам је доппјело миогу 
задовол.ппипу, врпјеме нам је да- 
ло и те а])Г\ \1енте. Цријеме и наше 
право допнјеће пам н све оетало. 
Но ће кад 1>ог! Срдијинац

Ворнти се за н»’ не жали 
1Ја хил.аде да би пали !
Млада « «• је дпгла вила 
Па бијела « воја ерила 
.Кековите тражн биљке.
Да извида рањенике.
II таквнјем херојнма 
Вез разлике* сада сн'јема 
Невен - вјен це лаворове 
Внле сада плет.у нове 
Да оки ге мла а чсла !
П јначка « рца впелс.

11. С.- С.Р,
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СПИСАК ЦРНОГОРАЦА
ИОЈЕ СУ СРБИЈАНСКЕ ВЛАСТИ У ЦРНОЈ ГОРИ ОДМАХ У ПОЧЕТКУ ЗАТВОРИЛЕ У ЈУСОВАЧИ, ПОДГОРИЧКОЈ ТАВНИЦИ

Напомена.
Што овпј списак објављујемо, дали. нам је 

повода јвдна интригаптско-клеветничка 
нота коју Јв Никола ПашиК, први делегат 
Нраљевине Србије, предао Конференцији Мира 
у Паризу, а у коуу тврди, да се запр-то Црпе 
Горе борехсамо нека безначајпа лица», којаон 
пазива »обинним банднтима».

Кр. Нлида Јв на ту клеветничку ноту 
Николе ПашиИа одмах одговорила, да је око 
заставе, на којој је исписана част и право 
Црне Горе, окуплн носвештовриједи у Црној 
I ори, без оно неколико недоучених, у Биогра- 
ду и по Србији школоваиих 1јака, и напоми- 
њуИи да, кад ои Црногорска Нлада била бога- 
та, она би их могла, све редом, за готове паре 
прекупити од Николе ПашиКа.

Цивилна лица
Бојвода Божо Петровић Његош, бнв. пред- 

сједиик мипистарског савјета, Ппкшнђ.
Марко Букаиовић, бпв. мипистар, предсједннк 

Цриогорске Пародпе Скупштине, пред- 
сједпик Државпог Савјета, Пикшнћ.

Рнсто Поповнћ, бпв. министар, адвокат, Це- 
тпње.

Саво II. Вулетић, бив. министар, адвокат, 
Подгорнца.

Михајло Поповпћ, бНв. државни савјетник, 
Цетиње.

Михајло Пламенац, начелник Минпстарства 
Правде, Бар.

Марко Петровпћ Његош, обласпн унравп- 
тел>, бив. Народнн Послапнк, Ппкшпћ.

Марко Вукосавовпћ, Пародпи Пос.таппк, се- 
кретар министарства, Црмппца.

Марко Лековић, професор, Црмпнца.
1’аде Радовпћ, судија, Народнп Иосланнк,

Бјелопавлпћи.
Филип Пејовпћ, судија, Пародпп Посланик, 

Никшић.
Саво Крнвокаппћ, Пародпн Послапнк, Цуце. 
Саво Иламенац, упр. царинарнице, Црмница. 
Марко‘1>. Шоћ, управпнк поште, Љуоотпњ. 
Стеван Кнежевић, илем. капетап, Грађаин. 
'Буко Костић. племенски капетан, Додоши 
Марко Беговпћ, « « Ко.мапн
Фнлпп Радуловић, « « «
Снмо Кривокаинћ, «• « Цуце
Нстар Савовић, « « Пипери
'Буро Бећнр, царнпик, Његуши
Ппко Дебеља, предсједнпк општине, Бар 
Митар Вулековнћ, « « Цр.мница
Владо Гвозденовић, « « Ћеклићн
Илија Вучеллтћ, « « Зогај (Улц.)
Саво Кустудић, « « Пнкшић
Зарнја Килнбарда, « « Бањани
Лрхнмандрит Максим Павнћевпћ, Ннкшнћ 
Плнја Јовнћевић, свештеник, Народни По-

сланнк, члаи Конзисторије, Цеклпп.
Марко П.таменап. свештепнк, Црмница

Јован Јоветић, свенггеннк, Ћеклићн 
Петар Вуковић. « Комани 
Буро 'Бурншић, учитељ, Љешапека област 
Јоваи Мартпновпћ, « Бајнце
Пван Чукпћ, « Берапе
Лука Ацпћ, « Љешанска област
Петар Лниовнпа, « Бјелоши
Јоваи Шоћ, цариник, Љуботнњ 
Лрагутпн Радовнћ, студеит, Бјелоиавлнћн 
И.тија Мнлаповић, « Жупа Добрска
Мпхајло Вицковнћ, « Ћеклнћи
Мплош Вадовнћ, предсједник земљораднич-

кпх аадруга, Бјелонавлићн.
Марко Мијушковић, трговац, Котор.

Официри и војннци
Војвода 'Буро Петровнћ Његош, дивизијар, 

I Бегуши.
Јовап II. Пламенац. комапдапт брнгаде, бив. 

обласин уиравител., Црмнпца.
Богнћ 1’адовнћ, командант брнгаде, Бјело- 

павлићи.
ПЛн ја Вујачпћ, командант брпгаде, Цр.мпнца 
Нетар Вујовић, командир, Ппкшнћ 
Станко Грубач, « «
Стеваи Вадовнћ, « Бјелоиавлнћи
Марко Мартиповпћ, « Цетшве
Петар Ломпар, « «
'Буро Шоћ, « Љуботињ
Спасоје Гардашевић, команднр, Чево 
Станпша Ппколнћ, каиетан, Пикшић. 
Пуниша Бојовић « «
Јошо Јововпћ « «
Јаков Урошевнћ « «
Ппкола Ипколић « «
Савић Батрићевпћ « Бјелопавлићи
Милован Вадуловпћ « Комапн
Перо Ђуришић « Љеш. об.таст
Вукале Вајковић « Косијери
Лука Стаматовнћ « Загарач
Петар Пикчевпћ, поручик, Ппкшић 
Крсто Вујовић « Бјелице
Јокснм Вадовпћ « Бје.тонавлићи
Пикола Марковић « Љеш. област
Илнја Бржовић « « « .
Мнлош Бурић « Заграда
'Боко Дрецуп « Љуботињ
Бдажо Беговнћ « Команн
Стево Радоњић « «
Мирко Грујичпћ « Загарач
Владо Врбица « Његуши
Перо Кустуднћ, потиоручик, Пикшпћ 
Блажо Вујовнћ « «
Петар Вујовић « «
Јован Кустуднћ « «
Мнлош Крушка « «
'Гомнца Пековнћ « , «
Мплош Вадуловнћ « Комаип
Стеван Вадуновић « Љепт. област
'Буро Хајдуковић « Подгор, Цр.ми.
Саво Бојанпћ « Љеш. област
Јован Мплошевпћ « Жупа Добрска
Вамо Мартииовић « Бајнце
'Гомо Вујановић « Љуботињ
Никола Беговић « Комапи
Мило 'Бурановпћ « «

Лука Вукадпновић и.поруч. Комапи 
Мп.товап Секулић « ‘ «
Висто Вадуловпћ « «
'Буро Марковнћ « Загарач
Буро Мп.таповић « Жупа Добрска
Стевап Оташбвнћ « Његуши
Ннкола Перутовић « Марковнпа
Радоња Митровнћ « «
Саво Крнвокапић « Цуце
Пајо Поиовпћ « «
Јован 'Бурншић « «
Ба.јо 1 урчиповпћ « Велестово
Пнко До.чазетовић « 'Беклићи
Висто Вадовпћ. војно-грађанскн чнновннк,

Бјелонавлпћп.
Перо Бучковпћ, барјактар, Љуботнњ 
Митар Вадоп.пћ « Комани
Пво Каппсода « Цетиње
Саво Јапковић, иерјапик, Загарач 
Басо Мартиповнћ « Бајице
Марко Аћ.ртнновић « «
Ппкола Брбица « Његушн
Стево Пвапишевпћ « Доњн Крај
Саво Пејовнћ, подо(Ј>пцпр, Љеш. област 
Лука Копрнвнца, « Бањани
Б.тажо Бурановнћ, « Ппкшпћ
Спасоје Бнцковнћ. « Ћеклнћи
Андрнја Мирковић, « «
Сиасоје Лбрамовић, « Бјелпце
Нпко.та Мпћуповпћ, « Белестово
Јоваи Турчнновнћ, « «
Бошко 1’адуповић, « Љеш. област
Буро Мплаповић, « Жуиа Добрска
Плнја Дубовпчанин, « Цетиње
Буро Вадовпћ, « Коснјерн
'Буза Вадовпћ, « «
Пикола Вадовпћ, « «
Филии Вадовић, « «
Лука Мартнновнћ, « Бајнце
Лазар Мартнповпћ, « «
Јов. Т. Мартпновнћ. « «
Филип Мартгповгћ, « «
Јоваи Мартпповнћ, « «
Драго Мартнновнћ, « «
1 орчпп Бујовк! , « Марковниа
Шуи.о Кангсода, « Цетнн.е
Ппко Бучковнћ, « Љуботнњ
Пет. Шћенаповић, « Загарач
Буро Јововић, « ГБегупш
Вако Батрићевнћ, « Очинићи
Бутор Батрићевић, « «
Јовап Прибнловић, « Цетии.е
Лазо Паовпћ, « Очпппћн
Перо Стојановић, « Цетин.е
Јово Бујовић, « Жуиа Добрска
Висто Бујовнћ, « « / «
Мнрко Бујовнћ, « « «
Крпуп Вогојевпћ, « Љешаиска област
'Бон Мрика Бушати, подофнцнр, Зогај, Улцнњ 
Вадован Вадовић, « Вјелбпавлићи
Пнкола Љумовпћ, « Пииери
Мићо Љумовнћ, « «
Добросав Дакпћ, « Пљев.ка
Симо Мраковпћ, « Загарач.

I

КАКВИ СУ ЉУДИ
који су кренули да униште 

Црну Гору

Социјално-демократски лист «3во- 
НО» који излази у Сарајеву, доноси чла- 
иак иод натписом « Јссћп кгаП — (1ги»1 
ипнгаП », значајан стога, штоје тај чла- 
нак могао бити објављен крај све стро- 
гости данашње цензуре, коју је оеоград- 
ска влада увела у «држави СХС». — Бво 
глапна мјеста из тога чланка :

«Док је наш народ стењао у ропским 
ланцима, умирао по тамницама и лого- 
рима од глади. биједе, туге и боли. иод- 
иосећи мирпо без роитан.а свој удес;док 
су гинули наши најбољи и највредниЈИ 
синови за слободу и част своје отаџ- 
бине ио клисурама Арбаније и Маке- 
доније; док је острво 11ид процвјетало 
гробовима наше младости „ постало 
наше оиште, национално гробље до- 
тле се у Паризу подизали зајмовн <>д 
француских, енглеских и американских 
банкара нарачуи тога несретног народа.

На рачун тога истог зајма подигнуто 
је и « Друштво Српских Жена » у Паризу , 
У циљуда помогне, одјене и нахрани < и- 
ротин.у. Плр.ченитост • Српских Њсна « 
према то.ме народу ншла је тако далеко 
да су га, поред све н.егове несреКе, — нов- 
крадале и откидале му и последњи зало- 
гај из уста... Лиферовале су му пасу в 
без меса, крабене су намирнице и одје.т 
ка • еп угов », продавало се и трговало, 
док је народ умирао од гЛади, зиме и оо- 
лести у аустријском ропству, очекуЈУ м 
њихову помоб...

Госпоћа Мара Зечевић, УД»Ја Ка' 
раи отровала се у стану г. Д-р Кости г

коме је она била род, због горн.е афере. 
Она је оставила за собом писмену оп- 
тужбу противу госпође ПашиЛ, госпође 
ПесниП, Мадате 1.еуее, госиоГ)е Пинковип 
и главнога кривца у овој афери Ристе 
Моравца, који је одмих после нашег допи- 
са нодјегао у Париз.

Иок. Мара Каран је била сирота, 
наипна и поштена жена. Као такна оила 
је нменована магацинерком Друштва 
« Српских /Кена » у Паризу. I лавни ма- 
гацине.р друштва био јс г. Јанковић. Ка- 
да се деснла та крађа н превара са ли- 
ферацијом конзерви, г. Јапковнћ је хтио 
да ствар нотјера судом. али он дуде од- 
Л1ах модилисан и упуКен негђе на фронт. 
Пок. Мараје остала као главни магаци- 
нер, и њој се обећавало еве могуће. само 
да ћути. Па н.у су утицале Ма<1ашс Бе- 
1»се. жена једнпг француског динломате. 
г-1,а Веснић и још неке друге. док се за 
време тезнна одсуства другијем кл.уче- 
вима отварао магацин н стоари се раз- 
носиле но туђим слагалиштима.

Ствар је била заташкана због тих ви- 
сокнх госиођа. и сирота Мара вршилаје 
своју дсжност сие до скора. ћутећи и 
трпећи. Иа поред све своје доброте, она 
није и.мала довољно новаца за пут у Са- 
рајево. него је морала да позајми у Па- 
ризу 504 франака да дође овамо. Из 
страха ирсма свомс мужу Нери. који се 
налазио у Чачку у Србији и који је до 
крајности ноштен човјек као и она. ри- 
јешила се на самоубиство, само да он не 
би сазнао да је она била увучена у ту 
аф<‘РУ- У понедељак у вече попила је 
ј,. ,ну вслику дозу живе соде. и при нај- 
бољој свијести позвала је свједоке г. д-р 
Видовића. адвоката и једно судско лице 
којима је она оправдала своју смрт. и 
поднијела тужбу против онихкојисује

довели у очајање „ с.мрт. То је укратко 
историја ове иесретнице.

Њезина порука мужу и задња њена 
ријеч била је: «Јунак сам ! Чисте савје- 
сти мрем, ја сам жртва поменутих ло- 
пова».

Сада је питање што ће ое предузети 
против оних ииеокнх госпођа. лиферан- 
та Моравца и једиог француског фабри- 
капта?... Ми најенергичније захтјевамо 
да се кривци казне робијом, као и оста- 
ли злочинци.

Ми сад тек разумијемо зашто су неки 
етраначки « пождови » «неактивни» и 
зашто не при.мају никакве <Ј>ункцијс у 
држави, али не разумије.мо зашто госи. 
Веснић није већ смијењен са ноложаја 
иослапика« дслегата на конфсренцнји 
мира у Паризу, јошдок је његов секретар 
М. Глушчевић шверцовао платипу за 
Њемачку ?

0, да страшне нацијоиалне бруке !... 
Док је сриски ссл.ак „ радник, док је 
Сриски народ умирао од г.тади. зиме и 
голотин.е; док се за величину Отаџбипе 
гинуло на евима фронтовима. дотле еу 
« иреставннци » о који.ма се ве.ти да су 
«они» вослободнли» и вуједини.ти» Срн- 
ство, мирно посматрали како н.ихове да- 
ме отимају залогаје из уетаоних. који су 
у клисурама Ллбаније вапили за х.т.с- 
бом... II то се звало химанитарни рад за 
срнеке мученике...

Па да се не иобуни сапјест. падаљуди 
не постану звјери према ти.м злочинци- 
ма. који су крали залогаје из уста наро- 
да док је он \ мирао «...

У 78. броју « Гласа Црпогорца. » обја- 
вили с.мо ноту Кр. Владе, унућену Кон- 
ференцији, којо.м се оптужује србијан- 
ска влада да је црногорској држави

ускратила своту од 2/ милиона. и да је 
задржала амерички новац, намијен.ен 
Црпогорском Црвеном Крсту, који је 
више нута искан иа најпослије и нреко 
јавности. Одговорено није никоме. Кри- 
вац ћутн...

Женевски « 1лћге 8ег1не » доноси ову 
вијест из београдских листова који јав- 
л.ају да је Пашић крисвојио 800.000 фра- 
нака који су из Русије стигли за Црвени 
Крст:

«Пашић утајио новац. И сувишеје 
познато како Пикола Нашић во.ти т\ђи 
новац. Повац му лако нријањаза руке; он 
много ие разбире да ли је то новац др- 
жавни или приватни: тиме се објашн.ује 
и његово несразмерно богатство, као и 
свију штпћсиика његових. Са.м воли т\- 
ђи новац, на воли и штити све оне који 
се том нохлсиношћу одликују. А колико 
стари Пашић у томе далеко идс, сведочи 
случај који београдски листови објављу- 
ју: »Средишни одбор се већ седљм пута 
обраћао г. Николи Пашићу, да иреда 
рачуне и новац од прикупљсних прилога 
у Русији. Као што је иознато. г. Пашић 
је за време свога иута ио Еврони после 
наше катастрофе 1У1.7. го.т. ишаоу Ру- 
сију. где јс за нострадале Србеприкупио 
800.000 дииара. И рачуне и новац г. Па- 
шић држи кодсебс.и И кад Иашић тако 
ради са новцем који јс добровољни.м нри- 
лози.ма прикупљеи за срнску сиротињу, 
може се мислити како је руковао тајним 
фондовима, гдс контроле и јавности не- 
ма. Уосталом и тужба прногорске владс 
конференцији мира дајеЦ. Горн с.мо- 
тао 27 милиона савезничке ратнс помо- 
ћи и Црногорскп.м Црвеном Крсту тако- 
ђер замашпу с\ .му. јасно показују да је 
он био и остао човек бсз скрупула. »
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ЦРНОГОРСКИМ УСТАШИМА
Пема мукс. коју не мучите.
Пема натње. коју не патите:
Стока вам је илијено.м ностала..
ЈВиве ваше трава је попала,
Куће вам се на гомилу руше 
И.Г се у дим жива огн.а нуше;
\ вп, браћо. живнте у горе.
Тајии прапсћ' од јелове коре,
Поћивате под кров тужна неба 
Док вам нејач скапава без х.љеба!
С.мрт гледате евуда иред очима,
Ворите. се. руна.ма голи.ма,
Умирете као витезовн.
Свуда вам се нроетиру гробови!. ..
О.јунаци горди, илеменити,
Како бих ва.м мога’захвалити 
За прсгнуће витешко и дивно,
Јер не дасте да умре мрцино, 
Колијевка слободе и части,
Пего за п.у во.т.ни бисте пасти !.. . .
Али Црна Гора кад васкрсне,
И демонски ланац када нрсне^
Што је стеже са свакоје стране,
Знаћс опа видатн вам рапе.
Зиаће ђсци својој захвалити 
Зннће вјепцем славе окитити 
М\ ченике и вјерне еинове.
•Чнаћг. дићи па ваше гробове, 
Споменике своје захвалности.
Под којн.м ћс ваше патне кости,
У слободној зе.м.љи почивати.
Са којих ће вјековвма сјати,
Дивни спомеи Папкчанрсгнућа,
Јер без с.мрти нсма иаекренућа!

ЛГелсва, 20. новембра 1919.
Д-р И. Јовнћевић

„ЧИИОВННКО ПИТАЊЕ
У ДРЖАВИ СХС“

«Трговинеки Г.таспик», београдски 
лтсг. у св ,.м бррју од 16. новембра доно- 
си под горн.пм натписо.м чланак, из кога 
саоиштава.мо :

« 11е можс бити добро у држави ни у 
друштву, г.тје је циодржавни апарат ра- 
зобручан, где ее чиновниццбрнну пајнри- 
је за своје лпчие послове, а поштепа и 
предана с.ту.кба држави и онштим пн ге- 
рееи.ма дола.ш у позадипу.

Даиасјс иеоеиоран факат, да је: у еа- 
дашњсм др.кавном нрсображају наша 
државна адмипиетрација у растројеном 
стан.у.

Међу оетали.м узроцима. што је у на- 
шој ад.мннистрацији завладао порсме- 
ћај. нерад и корупција. поред општи.х 
по.тнгнчких прн.тика у црјнма се налазп 
паша држава. највише ее истичс своји.м 
значајем р1)нво лиипсрија.гно стање на- 
ших чиноиника. Оноје тако рђаво, да се 
без претјсри вап.а ем нје назва гн очајп п м . 
Садап.е п.тате чиловничке одређиване 
еу ирема предратии.м ири.тикама. па и 
опда еу би.те пе.гово.т.не да чнновнику 
обезбједе прие гојн\ иоштен\ егзпе геп цп- 
ју. Дапае су прн.тнке гако измијеп.еие, да 
изгледа нрава ир.онвја. кад се очекује од 
чнновннка н пеисионера. да нзађу па 
крај еаоннм игго и.м држава дајс за ;кп- 
вот. Дошли е\ до ду.ше чдодатцн на ску- 
иоћув, који су од ирилике удвојили пла- 
те; али како је екупоћа 5—6 пута всћа 
но нре рата. то еу се додатци иоказали 
као недово.мш да заш пгге одбиједе иоча- 
јан.а ову важну друшгвену к.таеу. Држа- 
ва се покззала епора и нсдово.љпо уви- 
ђавна црема овој чињсшцш,. и тако је 
дош.то до тога. да док бо.љи раднвци 
и.мају дапае у Веограду по 3(1 дииара 
дневно. па в нреко тога, 4/.) чиновника 
и не.ненонера не.мају ни иоловвну тога 
ирвхода. Међутцм н.ихов друштвенн ио- 
ложај обвезује пх на нрнегојинјн етан, 
о.тјело. шко.товап.е деце и т. д.

То је црна биједа. то је гдадован.е у 
ппјеуровијсм об.тику. II наши чиповнн- 
ци г.тадују. у Пеограду и у Загребу, у 
Сарајеву и у .Вуб.кшш. у Јјовом Саду и 
\ Сп.титу. Ивеац овнх редова имао је 
првлвке да г.теда у некв.м од горе наве- 
деннх мјеета пзвјеепе ниже чиновнике. 
који су увече нродава.тн по Кафанама 
па.шдрвце в помораиџе, јер еу в.м деца 
код куће г.тадова.та и болова.та. Приова- 
квнм фактима иреетаје диекусија.

Иезброј снергичних и савеснихчинов- 
ника оорв ее двнас на све пачипе, да 
ноштеним трудом повећа своје приходе 
и исхцани своју иородвцу. Онн иостају 
новинарски сараднипи и реиортери, да- 
ју часцве у разиџм стручннм школама. 
преводе. цртају. дежурају. и што све, не 
ра.те. Али еви пису ни дово.ђно енергвч- 
пи пи довод.но способпи за овакве по- 
сдове. Да лв је чудо. ако међу н.има тра- 
же. своје жртве политичка и новчапа ко- 
руиција? Оне су обадвије заразиле нашу 
зем.ку до нсзанн.мћених раз.мера.

НГго ее тиче човчане корупције. треба 
.ти н.у оиисивати? Зар је не видимо сву- 
да. прн даван.у извозница. нри.експети- 
нији робе. прн даван.у паечша и курир- 
еких објава. нри учестаној крађи аката 
||з на.јвиптх дрв.авпих устапова.

Са овакви.м етап.ем — ми иде.мо у 
сусрет елому. Мн морамо штонре повра- 
тити ред. ноштшке и рад у државној 
админисграцији. Од гладних и иоцијс- 
п. шхчиповиика не може се гражити да

Д1 буду вријсдни и савјесни ».

I КЗ ПОАИТИЧКЕ БОРБЕ
ЦРИОГОРАЦА У АМЕРИЦИ

Зараза коју 1е. Веоград прениоу Црној 
Горп, п усљед које јс оно.тпко братске 
крви ироливено за посл.едн,у годину 
дана, занста никада нс бн изазвала то- 
дика здочинства да у њој нијссу учество- 
ва.ти и амерички Црногорци. Шнроком 
слободом Сјед. Држава користили су ср- 
бијаиски агенти и несметано су агнто- 
ва.ти. Сједнн.еисДржаве и један дио Ка- 
наде би.те су уииверзнтет у коме су се 
Црногорци систематски спремади за цр- 
ногорски иреврат. који се данас однграва 
у домовшш. Кроз ту школу прош.ти су 
петнајест хид.ада Црногораца од којнх 
су барист хид.ада постали најотрова- 
нији непријатељи своје домовине и по- 
вратвли су се у Црну Гору са панетим 
пистол.нма.

Кад је у Амсрнку долазио Си.мо 111о- 
баи!., иое.тат из Г.еограда да завади Цр- 
ногорце. он је иикогнито иро'путовао 
наше ко.тогшјс и пајпос.те еа т\1,и.м ти- 
кетом повратио сеу Кеоград. Пред ио- 
лазак пз Чпкага рекохму: « Г. Снмо, као 
да вам « шкрока » ? » а оп одговори: 
« Кад год би.то, упа.тиће)) . Одма пое.шје 
н.егова од.таска,- ја еам еа неко.тико дру- 
гова. у име ГЛШ Црногораца, преко на- 
рочитог изаелатшка мо.тио П>. Ве.тичаи- 
ст во Кра.т.а да своју очшкч.у нажнл ио- 
клоии и америчким Црпогорци.ма. 11>.
11е.т и ч а 11 ет во бл а го и зв<>л и о ј е одл н ко ват 
Црнбгорскн Сарез заставом, па којој се 
вијаше двог.тавн бпје.тв орао. аостало 
спрвјечио је ба.тканеки рат 19Г2. и 1913.

Дошао је затим Јовап 1>атрови1>. са.мо- 
прозванн 1.')онови,1. еии нознатог.тупсжа 
.маиает ире|;о| ншта из ободекнх м.тина 
1|ва Ватровика. еа л.удском укврњо.ч 
’Годо|)о\| ВожовиГем. и одмах еу приету- 
шт;ш дје.ту: Вожови,! је у Чикагу иокре- 
нуо лиет «Ујсдињеи.е», а Ватровић у 
Вјуту «Пародна мисао». Све што се 
црјшгореко звало б.татом су ка.т.а.ти; твр- 
ДИ.Н1 ту чак п то, да Св. Пе гар Цотински 
ннје Гхлкји угодник ! Својим измншљоти- 
нама добили су приет а.тица међу Црпо- 
горццма. пе много. а.ти ипак доста за 
отровно ојс.ме, које 1.е доциије уроднти. 
Во;цови1| је е.а .Танасијоч Наетипем по- 
сјетио н иеко.тике колоније цриогорске, 
(пајбо.т^- еу упа.мтилн Внзбе. Аризону, 
г!,е их Црногорци; истол.агаш'е до мртва- 
чке иосте.т.е) Н Вожовн!. је еа т нм завришо 
иутеш,ествнје. Сва ова камиан.а управ- 
л.аиа је пз Веограда. одакле су оба'ова 
нзрода прнмалп и новчнну потиору из 
руку .4. Пуинна у Шујорку.

Изг.тедаше да им је ба.ткаиеки рат ио- 
реметио бно п и.ихове п.тапове. Одмах 
нослнје објаве рата Турској, прнмко еам 
брчојав еа Цетин.а у коме ,\1 шшетарство 
Војно' еаошпт ава да је Цриа Гора \ ра ту 
еа Турском. и завршује еа ријечима «Чи- 
ннте дужноств. .Чнају1ш која јс то ду- 
жност. коинрао еам брзојав у 5(1 примје- 
рака и поелао га по разипм мјестима г,,с 
Црногорци живе. и свима назиачиодасе 
саетанемо у Шујорку. Са тврдн.ом могу 
казау да је у ба.тканеком рат> отруто- 
вало вшпе Црногораца него евих оета- 
лих Срба. Од ЦрногорсКог Савеза оега- 
дошеевега 3-4 стотине. аосталн под цр- 
ногореком заетавоч. еа својим иредејед- 
ннко.М. ијсвајуГи су пошли у рат. ито је 
укопало Црногорски Савез. који текопда 
бијаше иоч(ч) да иаиредује.

ВожовиГева н ВатровнГева акција иије 
више оила.вриједна. Веоградпм ирекнде, 
новчапу нотпору и опн отпутоваше. ()т- 
путоваше. алп за еобом оетавише грдин 
разрод — бра,.у завађепу. Опда јс било 
тешко ПоВратити лоја.тпост свнх Црно- 
гораца ирема Црпој Гори.

За двн|е годнне Црна Гора сеје. лаво- 
вски борн.та. Над Црне Горе дао је прп- 
лику Веограду да документира све своје 
кобне намјере ирема Црпој Горн.Штосе 
у Гвроии чшш.то нротив Црие Горс, не- 
1,емо да набрајамо, но да видимо што се 
радило у А.мерици.

Свршетком јуна 1916. сазиаосам да 1>е 
у А.мерицн до,ш мисија Андрије Радо- 
виба: Мнлош Ивановићлкти. какогана- 
зваше н.еговн најинтимнији иријате.т.и:
« шарено говедо из В'уча» и Ђуро Вукмн- 
ј)()ви,1. Кад су стигли. одма еу из Нуујо- 
рка продужили за Вашигтон да ее при- 
јаве поеланику Србије «Ппинавбме» г.
- В\ бу. После иеколикодана кошрериеан.а 
еа .Михаиловиће.м, и неуспјели.х иокупшја 
да буду иримљени од Миппстра Лансинга 
повратили су се у Нгујорк и сазвализбор, 
на коме су били прие\тии свега 15-20 
Цриогорана. међу којима ее поцрногор- 
чио био и један Грк, (Спиридон Хутара- 
ловић родом је Грк) и са тог збора; осим 
нротеста иротив Краља Пиколе. из|а- 
вљују да нристају уз А. Радовића. За 
нредсједника ставише пјанога Ђор1,ију 
Павн{|евића. У брзо за тнм ИваиовиГ. Ђ. 
Вукмнровић п Ст. Вогдановн,. дођоше у 
Детроиту. Овдаиш.н Црногорци. п <1ко у 
нееугласицама и поцнјепвни. ујединише 
ее тако. да међу и.има онда ни једнога 
не бијаше који не би хтио на кавгу ио- 
лећет. Сви се окуииемо па уговорецо 
мјесто и ријешисмо да се састанемо у 
« Сршчш до.м )) на Русел-улици. г!,е смо 
очекивали и «миснју». Кад смо стигли 
на Русел хлнци дознадосмо да « мисија » 
неће бит ирисутна. За иунатрисата био

са.м 11.м изгубио траг. Митровић остаоје 
на Руселу да сачека друштво, ајаеа.м 
110,11100 за Хајлапд Пвјж, Мич.. н ту у 
ку||Н аустриекрг чнвутниа 'ЈЈока СавнГа 
нађох «мис-ију»; није прошло ни пола 
сата а глас ју пошао на 1*усел улицп гђе 
је Пванови!) с осгалом дружином, а за 
друго- иола сата стотина Црногораца 
стигли на Хајланд Парку н питају неки 
за ПвановиГа а неки за ВогдановнГа. 
Свн емо нмалн срећу што се иијс ту до- 
ГОДИЛО ОНО ШТО Се ДОГОДИ.ТО 01101' истог 
дана уиашој ко.топији, на нсточној стра-» 
11и Детроита....

После еастанка пријатед>ски се раз- 
двојнемо н ВогдаиовиЈ. ми рече: да ће 
свн до1ш код мене да носјете уредннштво, 
још иете вечери. Мпслнм у себи : тоје 
оно што ја и ;кслим.

Дођоше истс вечери и бпшс бјсни, 
исгукошс их Црногорци. — Вило ми је 
сапштсно прије пего су то.љаге пуклс, да 
је НваповнЈ) имао нареЈ,ење од Радовпба 
да купп « Црного])ски 1’ласник» посваку 
цијену, те нијесам н.мао сгрпљсња изче- 
кат, док у.мру паде па гакву ннтивност.

Ватинанп поЈјошс за ПнХијану Харбор 
и ту на још вебе чудо иабасаше! Она.мо- 
иш.и Црногорци, миш.т.аху да овп иут- 
1шци евуда имају бити бјени, па их до- 
чекаше тако, да су се мјесец «опорав- 
љали » у болница.ма !..

Сјсдињеие Д|);каве бпјаху онда у рату 
и ннкоме није мпого требалр на да се 
човјск па1,с па ону страну б'раве. Д>убо 
МихаиловиЈ) прогласи н,их « војном ми- 
сијо.м » н све повиие затрубише како 
Пвановпб купи доброво.љце за војеку 
Сједнн.ених Држава ! и да оне који их 
с.метају треба позатварат. Тако од три 
нјанице бсз морала, напрцвише србијан- 
ске гласги « Црпогорску војну мнснју », 
која, на па1тЈ1). купи војску а, уствари, 
агитује против Црне Го])е.

Доставише државпим в.тастн.ма како 
јс ово војна миснја и да су им ириегали- 
це КЈта.ља Пиколе на путуда не сакуп.ља- 
ју дооровољце за амерпчку армију. ,Ја је 
ово истинито, о1ш доведу свједоке који 
се зак.теше, мсЈ,у којима су и То.мо Мар- 
ков Мартиновиб, из Ианца. Филип Пс- 
ров I рзун, из НнкшнЈш, Т,о|)Ј,ије Иесто- 
рови11. нз Пикишба (трговцн са женски- 
њама) и многн други. Те јадни Црногор- 
цп еа по.тнцијског суда. покрај окЈ)ужног 
и пок|>ај државпог, иа федерални суд. 
— Опст затворсни, но други нут.

Јаман кад хоЈ.асмо да им Роможсмо и 
на еаслушању прсд « комиспопсром » х 
Ха])оо|)\ . Нидијани, докажс.мо јасну 
ствар, бише затворбпи иредсједник п 
ондашњп олагајинк « Црногорског Гла- 
сника». Државпи адвокат предочн ствар 
иред « федерал грапд-Ј,ури » која тада 
бијате г заснједап.у у Пндвјанаиолиеу 
и која на оспову'лажних дОказа њихових 
26 свјсдокн стави н нас пеколика из Дс- 
троита нод истрагу и све нас саберс у 
тавниц\ \ 11||дијннопо.шсу. Напојединог 
оио јс оонд по 1,1.000 долара и ио 2 свје- 
дока н.ти за све 130 хи.љада долара еа 26 
свједока. Све ово проузроковашс 26 Цр- 
иогораца који се лажно закдсшс и нравс 
љу.тс држаше у тавници неког 4. иског 
5, а неког 6 мјесеци. И.мена тих 26 свје- 
дока. 26 најбезобразнијнх Црногораца, 
запнсани су иа другоме мјссту. овдс их 
иебу спомињат. ‘С н.има ћс.мо сс разра- 
чунати доцније.

Са иаши.м затвором кдонуо је и лист и 
оиозицнјс је цсстало, — Мнлош Иваио- 
впЈ) с.тободно је купно потпиее, али ие 
за војску пего за протсете код савезнич- 
кнх влада прОтик црногорскс исзависно- 
сти, коју савезници бија.ху загаранто- 
валн 1>’|,а.љу Пиколи. Прошао је скоро 
свс колоније црногорске и негђе К) а 
негЈ,е 20, а по негЈ,е и 50 убацио је у то- 
],ип\ н са н.нма млатио како је сам хгно 
док је ссби лн јспо користио.

<)д свију држава у којим живи веби 
број Црногораца јсдина је Минисота пз 
које сс нијс чуло противног гласа. II ја 
сам иекада нронутовао нсцоликодржава 
н иигдјс нијесам нашао родол.убивијех 
и спремнијех на жртву за општу ствар. 
од Цриогораца уМинисоту! II по други.м 
државама има иас добрих н родо.љуби- 
вих али врдо слабнх за народну ствар.

Ако их иаљутиш нсшто Ј,е учињет, али 
оЈ,е се док сс. на.љутс.

II што је резултат свега тога?
Опикојисудош.нгдалове,као иггосу то: 

Мибуи Микашев. Ми.тош ИвановиЈ,, Стево 
ПогдаговиЈ, п други, надовили су сс и 
дииара и долара; сабрали потнисе неко- 
лико Црногораца и употријебили ихпро- 
тив Црне Горе. па отпутовалиуВеоград. 
одакле нх је србијанска влада намјес- 
тила на добре иоложаје а и.ихове приста- 
лице остадоше да чекају бо.љу ирилику 
за повратак у домовину. А.ти та добра 
прнлика за и.их гсшко икада да Јн-доЈш. 
они су кроз устаМићуна. Милоша, Стева 
н осталих не.људи. осрамотили свс што 
се зове Црногореко, тс и ако се кад по- 
врате, стнЈ,еке сс ,.д оних удовица чији 
<У мужсви н б|)а),а иали за неоко.љану 
част и пмс Црие Горс.

.1 дш ?
Сргамоти1ис али неосрамотише 

1\’.тсвстап1с а.ти неоклеветаше нас ! 
дасмо в.ти непропадосмо! П\т за 
випу отворен нам је у свако доба.

нас ! 
Стра- 
домо-

Л Д«)),).ои,пу, Мичиган, 20. новембра (919.
Крцун М. Пејовић

БАДЊЕ ВЕЧЕ 1918.
Студеиа дсцс.мбарска ноћ. Мрзну се жиле; 
С .'Јовћена вјетар, а снијег вије ;
Цст ин.скнм пољем људске сјенке миле, 
Хладно је, дрнФе т јсло, зуб о зуб бије.

Ко јс то, и камо тако касно ?
Чујеш кроз шапат праа сјснка рсче:
« ИоЈ.ас обновити трсба бадње вече — 
Н.Г умријсти! Зар вам нијејасно?«

II чу се звск оружја, јаук витезова,
У мрачној п ирној ноћи Цетиње тоне; 
Крштена некрст у крви нлива.

Црна Гора се рађа изнова!
А оскрнављена звона звоне
Хи.мну бадњој ноЈ,н. БожиКна зора зори 

сива.
Мирски

ИЗЈАВА
Проциталисмоу79. броју «1"ласаЦрно- 

горца» нзјаву прсчасног ирота г. АнтаМ. 
Јакпшћа, о слози и солидарности Црно- 
гораца, Херцеговаца и Боксља, и сма- 
трамо за своју дужност тс н.сгове ријечи 
иотврдити.

Пајтоплија и најискренијаљубав брат- 
ска влада нз.мсђу ненодјељиве бра,,е Цр- 
ногораца, Херцеговаца и Бокеља, — не- 
ка о томе буду увјереиа сва наша браЈ,а 
у Амсрици. те нека са иуно вјере и они 
тако постунају, јер тијем Ј>е начином 
онс.могуЈ,ити нсваљади посао ПашиЈ,е- 
вих агената, који данас врше зулум и 
наси.ље на паишм незаштићенВм домо- 
вима, а вс1, што сучињели од Херцего- 
ваца и Бокеља у Крфу, Солуну и по 
Француској, нзгледало бн невјероватно 
кад би се све описало! ■

Кад бисмо, браћо, и.малн прилику 
испрнчати вам све што смо прстрпјели 
од П/шшћевих људи за ове четири про- 
шле годние, заиста да нијвдан од вас не 
6-1 уз те душмане нашег парода ир. ао!

Сјетите сс браћо наше прошлости н 
којеса кн.м дИједио добро и зло, те ћете 
свакако бнтн на страну свога напаће- 
ногнарода.

Ита.тји, 9. децембра 1919.

Каиетан Данило Ликоле Радовића, 
Крушсвице, Требиње; потпоручик Ми- 
хајдо Бољановић. Пусгопоље, 1’ацко; 
потиоручик Јоко И. Поповић, Брајићи; 
потпоручик Пво Прибидовић. Побори, 
Бока Которска; иотноручик Миле Лико- 
лић, Дулићи. Гацко; нотиоручик Лазар 
П. Буковић. Мека Груда, Билећа; потио- 
ручик Пико Бука.те Мартиновић; потпо- 
ручикПеро Сиаса Вучићевнћа, Зуици, 
Требиње; потпоручик Милош Видојев 
Дутнна. Дабар, Сталац; потпоручикГајо 
Милов Бокић, Кртиње, Билећа; потпо- 
ручик Видак Цвијетић, Левесиње; вод- 
ник Новица Грубач, Ораовац. Требиње; 
редови: Ђорђије Деретић Јоканов, Ора- 
овац. Требиње; Сиасоје Братићј Певе- 
син.е; Мирко Тспавчевић, Гацко; Павле 
Јакишћ, Гацко; Васи.љ Стојановић, 1’ац- 
ко; Шу.те Стојановић, Гацко; Митар 
Ивковић. Гацко; Јевто Радов Тркља. 
Ви.тсћа: Пс.ко II. РундиЈ,, Гацко.

доииси
Јав.љају нам из Милана: Црногорци 

који се на.тазс у Мн.тану одржалн су у 
иочаст имендана Н>. В. Краља, прославу, 
којој се одазвала мпогооројна нублика 
из одличних друштвених кругова: борци 
из ратова 1848-1870; наЦиона.тна група; 
борци из Либије; удружење цивилнш 
чииовништва; војни институт Сан Ћел- 
со. Предсјсдавао је аднокат Ољети. — 
1’лавну ријеч је одржао г. Косто ЛучиЛ 
де.тсгат нашсг Црвеног Крста за Ита- 
лију, који је у опширном предавању из- 
нио данашње стан.е Ц,рне 1’оре, н.ено. 
право на слободу и са.моопредјељење 
као и све. муке и неправде које и.ма да 
трии.сад. кад би требало да је награђе- 
на засве оио што је жртвовала за зајед- 
ничку ствар Савезника. Патриотски го- 
вор је био саслушан еанајвећом пажњом 
и нри крају бурно је ноздрављен. Посли- 
је предавања одржан је концерат, чији 
чист приход иамијењен нашем Црвеном 
Крсту. — Прослава је завршена зајед- 
ничком вечером. на којој је одржано не- 
ко.тико патриотских здравица, и упућен 
поздравни телегра.м П>. В. Краљу у Кап 
Мартен.

Јављају пам из Бари : Па Пикољ-дан 
одржана је у дворани 1’амбрииус прос.та- 
ва Краљева имен-дана којој су прису- 
ствовали сви тамошњи Црногорци, нод 
прсдсједништвом нашег консула г. Га- 
ли-а. Поздравни говор одржао је коман- 
дир Нво Калуђеровић, агроном, и изнио 
заслуге Црне Горе у потоњим ратовим ’■ 
Са прославе је унућена честитка Н>. Б> 
Краљу у Кап Мартен.
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СМРТ ИЛИСШОДА
По.гвЛв./а доа праха :а<7>аха 
Са ЈВрачара нлна<> /Јни.рниа,
Ц релсГсте брда и дилице 
д0 ДовГена внсоке плапине.
‘1риже ншпце меса од мимака 
И свајеже т>рвн иО јцника.
Умеба нхса .ЈрвГепи вила 
Ј1и оаако н,нма гивчрнла: 
кОдакЈвн сше двнЈе тице враие 
С& које ли дилазите стране ?
Видим оа стс Отилн из Оал.нне 
ЦЈтан1ражпп1в у наше џланине?
()ва земл,а није за вас. ерани,
Она еа.ио 'сбколовд хранн •>.
7’цпа гавран внлн■ ио-.овири:
« Ми Сми Ј1ЈП1рис ид брди Црачарл 
Виђелн смо да у Гии:раду 
Злв дахнје, коЈе су на владу,
Шалу војску притив Црне Гчре.
Да је отму н влис.ии иокирс;
ВиГе борбе бнГе диста крвн.
Те смо зато нихнш^л п првн 
К&КО бисми лпму прелимили 
II братске се крви наипјили.
Л ми знамо Оа Је ив!)е, вили.
Ваз оа гњјездо соколива бпли 
Рледалн сми ваше сикиливе 
Ђе их наши СрбпЈанцн лснне 
Ни еа иушким нц слпрпје.лим ликим 
ВеГ паниром. нре-рш.Ј.тт.м баиким! 
Код н'ас нма вашнјнх гливара 
Војеводи и с н,има сердара'
А нилснјех — ри бриЈа им нема!
Сваки банке у џснчвс спрема.
Кахсу луди: ки слибиду чранп 
Гачраниве својим несим храни,
Те што ов()е.сикчлчва осша 
ПмаИемо од н.пх крви дое.та ». 
Кадјевили тнцс саслушали 
Овако их оиа сјетовала: 
о Истина је, двНЈС шпце враше, 
Црногорци итаџбнну ирапе 
Од изроди и од ваших труна 
Ни, гавранн, крв Је нли.а скупа! 
НеГете ли мепе вјсровитн 
рп мижете ичпма гледатн:
Ударите. у лаганч крпли >
Ирелетитс Чевч, мјесто мило,
IIа од Цуца до II иктиГске /1\уие 
НиГи Гете устаничкс трупе 
Ц иред Нгпма војскоии/ју чарста 
Команднра ПвииеиГт Крсша;-•. • *
7’о је л,ута нл камена гуја 
Ирава слнка Повакова Г]дЈЈа!
ДиСро хајдук цефердирим гаГ,е 

‘Ке ј< кавге свуЈ) се нреи на1)е.,
11е рад и.иачке и раои дибити 
ВеГ слибиду н нарид' да штитн.
Ту немијте вранн починути 
Јер 6н лако могли нитнутн, 
Окреннте на лападиу-страну 
В 1сокиме брду Сутирману 
Л одатле куд ги1) окрснете 
Усташке Гс чете да срстете;
Це гпражпше меса од младпГа, - 
Чувајше се ВучсракорнГа 
Из"Крнлџ^Ј{1озоени јуник;,

I ВојсКивобе комапднра \1 арка ‘
II од.Вара ГасшигивнГ Гача 
Кажу да је самивил.на глава; 
Четовођа ти јс ид ким.итџ 
Ои за насо'ш нпкига •?/<• 11нша 
Ни за власти србијанскс чује 
ВеГ но Свијиј вил,н прСсуђује.
Немијте се снуштат ннл Црмницу 
Ии нрела.ипп у н.ену границу 
Да вам не би идлеГе.ла :лава 
Од јунака ЧелсбиГа Гава;
Он наредбе усмене нздаје 
Госиодара туђег не прнзнаје.
Да вам пеби иисустала крила 
Зато Ге вас научитп с:пла:
Одлебтше у ГјслииавлиГс 
У лкЈепи сели Мнртини,\с 
Ту Гетс сс тицц од.\и јјппуи 
Од јунака крви наипјиши 
II налранит мо а ид мимака 
Од хеЈЈија п младнјсх /)ака 
111то падишс за част домбвине 
Рад сли^оде, иравде п истннс 
Нравник прасо свије зем.ое брани 
Ту се Апшч ГчјчвнГу ранп 
Са два д]НЈ:а :нмна.шЈска 1јака, 
И'зродим:рдС1иадитс иигка.
Иечовјечно с н.пма пистуиишс 
РањепиМа ичи илвадн.шс 
Јуначке пм ]ј)јкс 'са:дрпте 
Л госиидски лнцс на ]ишшс 
Издајницн са звјсрсцЦм ииступком 
Учиннше н мржњу двиспцлЈким 
Црногорцн исветиГс свије.
Ното.метоо Гс нимннлчп херије 
Гуслар. дје.ла ипјеват и тина 
ЗахеалНа пм бнти дчм(,в'нна 
Шпп') иа браник лсм.пп и нариду 
Крс.иу свиЈим куиише слибииу.
Ви Гете нх наГ/ , тпц:' сранс,
Мртве, алд нинисне п Глачне.
Ни пошти стс родом еа Вранара 
Вас немилнч' нптта <)а ичара 
А доШ.п! сте да тражпшс сШр&и 
II хселлш с-тс црни:чрске крси:
IIочинитс на трн млада ђака 
Паиитс <;с крвн 0д јунака 
Ца када ссчтбро наситпте 
И лагана нрнли-идмсрито 
Дигнише се иисш у чблаке 
Црногирске гледајтс јунаке.
Кад буиете ишли пу,п Иипера 
Чувајтс се ИукивНГа Пера 
Иимандп])а Лијн чете виои 
Стражу ч(р:а .><*.м.<./< и слчбодн, 
Нрвгледијтс. С],да и дилпнс 
ВнбеГнте :]сшс рушевине 
II од скчјјјј црнс па.исвине 
Код Мчрачл »<а Ирањинске Н,иве 
Гјеле двире војвоис Мијајли,
1!уне нскад гисииства и сјаја. 
Запалише дим јунака стирих 
Обијесни Хуни п Таша],ч 

' Шпшнс шГнчјн н, • овк си п,ен 
Србпјанскн иисташн рчиивн.
Ах! килики виталива. пма 
У кажњеним к.лешим зивцдимв 
Сее првака ид плсмсца јака 
Штч нм Ц]ша Гирабјеше мајка 
Остатс јиј , инив.н идани 
Цамученп << пчлатвзрани:
Ја бнх сваки: рсдрм именнлџ 
Ци бп ирпча „реду;ачка била 
IIа бпх ЈГваС, рпнп, зад< ц,сила 
Ал их т Г; забчравиш впла.
Да би тпцс внђелн Јасније 
Гакнигае сс .Г чиаист- нахије 
У За:а],ач н ссли Кимане 
До НикшпГа у Гудннс равне 
Дџм се Ц]јнн у нсбе.са оиж1'
1Ц)вен нламсн, ,ј иблике лпже 
Г.се ти руши с],бпјансл;а вчЈска 
СнрцшиЈка, ннтти ирн ,ги],ска; 
Оставили куГе и баиинине ,
Сее избјегли у крлГ и нлапипе 
1 оли биси и лфеино ц гладно'
Зар ти ниЈе жа.л,сни и Ја.то . {
А|а су сс.Јесни А/’Ца ивиг стЈсНГа 

< Да чсл ..сл,ртц .нс.аа уск']к:сн,а!
Кад видишс двиЈс ич Ц1- ■ ране 
Црнигчрци каки зе.и.ку чране 
Оставите црногирска брда
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Цдлетнте т, у ринЦ}1 Нн р,^
,,ј,-Х ј.Ј,

Чп Гчваца ид нлемена Јака 
Кчм:гндп]т и„бе Гу им е.У.-пгПн 
Цванк ВуЈн п.нмаШГ^),, сшари 
( ва п,],и храбра пчни. н;, ,, етцл.на 
з нуцп , р втлте Вуксана.
Кад рчвачку ис,иавмт'е еп1ран'у 
Прс.пГнпте и Мирачу равну • . ,
За Мчрцчу и ВџсиЈевиГг
1К‘ умпЈем срЈстидаит шиГс
ОжпсЈе];,. Кид н,нх дЈела славна

■ ЛиЈсвоо.4 Мин,е и Мнла1,,а. '■
Л Ја нсзнам. ииРа сц лпам,, ради •
II 1)С су мн счкиловн. млади ,
Оки .1имп н рнјеке Таре —
Мне.тлг <>а /,»' ичкајати'с1па],е...

г Ииицни ЈГјжу Гч],у н],е:,сгт: ре
III ума^иЈа вациу оКЈ,енит.с ,
Вратигш- !•»• отмн ка Врацару 
3 ,пу вапц^ ПостиЈбпУ,у стару 
ДахпЈима кажтцс н/чГанпду • ''

ојед1' на зе.тспску владу . ..
Нек нс шал.у регулирие виЈ/ кс 
,. а дч.и,,,.,- I,- и])•,,, , ],, !;,• '
«/< р <)<»),• Једног Црнторцц' траЈс •• 1 
111,1,4 чј,сц1 сџчјс зе.и.1,^ ),,■ иродаје 
Нпџ1ч.\] а,с„цл>рм нсГе туГрјн вцадџт 
11ч Гс ,иа кч чч],тн сс п ст],ада,и 
Дик »инлС.да ^пЈЈтГ Јирп ебнс’ * ‘ '

слпбиОе орале димовнцс. ■• 
Ндднравиир' Паит.Га Нцкилу 
Кији ное.ла ИавиГевиГ .1члу 
Гади мира и ],сда у зем.ни 
^Ц, нс иде ич н.пхивиЈ жс.ин ч
Пек се маПу амјттрце л1јдњ ч ■'. 4 • ' ‘ *
(Јв1)е иии ,{с мигу да суде 
— ПнЈе. иво лемлл, „м.аГединека^
3 била пх ну’шка Ц]Пн,;и],ска! '—
Сад гаврЛни удрите у крнла

_ Ваиамт11пп\ нцпи уа.м у;али кцла;
Л п Ја Гу нрпјс ЈпуЈне:.и,ре .
(1,'шав1,шп 1{]пп,:ч],скс тре 
ПрелсГсГу мдре‘у дјјбдпу 
11],иЈсГ, Ллис .внсчку плиннну 
ПиигрижиГу у Пирнзу :раду 
Старо: кра.иц и н.сгиву владу 
1\1тзаГу'нм шпи, се'о\Н)е радн' '
II да нар'д<> умпре ид глади ' -
О/ро/рцн.а у нЈа,џЈнс.ст],ада. - ,
Галгони их србдЈанска о.ппЈи,
/ЦГснниви'Црнс Гчре малс 
Право лем.Ге н'слГОоду 6]кГне '
,Јик нл],цди иеки. црнигирски 
ПлдаЈничри нидлч.п ниткчвски 
Учинише <)а <•<• пари<) кч.ие 
1\а ГранкивпГ на Киедви по‘л,е.
Ц],ни.\1 1 тупки к])с,па]к^ • у(Ч,)а н1и 
Па све е,и],ане внЈу сс ррсргиши. < .
Једна рчЈеч влаОЈ, у народу 
Сви Гс I/ смрт Олп \/ сЛибоду ! »

.Марселз/, 10. д»-‘цс.мб'ра' 1019.
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Појјгго иеиријачељ бјепк* прегазно Цр- 
ну Гору II .в.е)» допто у ,С|ис'1ар. једна 
бригада од 24 ртотине црногор- 
СКИХ добровољаца пош гоее пррби.ш 
кроз непрИЈате.кске бајунеге. ш.шЈла је 
за слратПјЈо.м ербиЈанеком војском 'која јо 

‘већ била одстуиила из црне т <лрг иут 
'Арбаниј<?.

Цј/јануцр.а 11) 16. стигоемо србијанску, 
•војску тамап у Ље.шу. \ Лрбацији. —тОд- 
'мах на.м изц.кпЈЈе у суерст срби,ан.ски о- 
•фццири.идочскарк* нас пе.мпдосрдно као; 
,да С‘Мо.В\ гари, говореЛ(И нам: « \а, Црно- 
горци, успје.ги с'1с да умакнсте нсприЈ.а- 
ге;Гу. а бап:’ луб,ро па.м. дођост<‘ да иам 

'плати ге све, и да позпате.нап, све ги кор- 
бач. 51ис.1ичс с,ад по1<и за Медову да. ио- 
ђете ца вашпм крал.см'■ 1 Је. нг1к‘ ге там,о! 
Кра.к ки. јс одбЈсгао у Пхгмачку .’ . Сад сви 
морат<‘ код цаш\ Гомапду, иашу заставх. 
и заштцту,. све л<> Драча и Вадоне, или< 
ииаме риги цаши робови / о — Ночеше 
издавати ко>1анд\ да <•<• строји иа је.дну 
страпу, ко хоће • У војску Враља Петра, 
прлјс ге1.н.да 1»е. опај, који и<; х г.јсдне, од- 
мах би1и стрирм.ап, затим памјестише. 
тоцовску, батер.иј\ п ирсл.м у с м\ницијом, 
да иасчсило»\, ору.кјц приморају да.с<- ири- 
командујемр шихоцо, војСЦи. а да се.одре- 
чемо својјс за< гавг., Кра.ка п До.мовиш’.

Ца сце то захтијевнн.е добише одго- 
вор, да О.ПИ цпј.е,с\ у ргашу ставиги у 
робију Црпогорску војску N ор\;кје, КОЈИ 
се боре за слооодд више од пет, сто годи- 
на. « Днадптс, .дн се подовом па.шом све- 
том застав<>м. кој.у ви хоГе ге да ловнш-- 
тите, м<»р<' крви цзиролИјевало за» осло- 
бођ<‘ше б|>а1»е цз ропства. и то још 'онда, 
кад ви 'Гурцима. слу;кисг.е. »

1. новембра пођосмо рано цут Драчн, 
трудпи. утцзошицкелнк ( рби нпеке влаг- 
сги бјехс предузе.д<‘ сва цр.ногорска сла- 
галишта’’ хране.’ кт)ја-се т\ -нахођаху. и 
н<‘ дадоше нам за путовап.е ништа пбни- 
јети. но пас уз пут псрваше и грдишо ша 
Све начипе. -Пе. дадопк* иа.м пишта за 
ч. тири дапа од» Лд*ша свп до Драча-.

Кад сгигосмо Д,)г1’Ју пе ладонк; нам до- 
гор шфе бдизу савезничке војске. но нас 
одведоше па.. блатно и барл>иво мјесто 
крај вароши. близу мора. 1>е су сваког 
сата шрдаде бомб,е из нг.иријатељских 
ае-роплаиа. .Осим ччца. сирнјечише пам 
све иутрве. куда биемо могли ш>тражитм 
заштиту. и ј«1витисе< авезнипимазасред- 
ство и прсвоз. Тако ииј<‘смо могли доћи 
ни до консудатак. ни до мисије. ни до са- 
везничке в<>јск<\ нити могасмо ишта- за . 
новац ^упити у мјоипала. Стога се међ.у 
иа.ма одчах.цојдвишеколеричке болести.

Тре1»и 1аи дође међу на.ма млади Алек- 
сандар иреетолопашл.цдлг,к србијапски. 
еЗаш.то ви Црпогррци цећете да се пи- 
шете умоју војску. пададобијсте лебац. 
ко се гођ упише добдЕе. дрста хљеба. « А 
ниј<* пи I ао,.. ј<‘СМО /Iи оодрспи. гладни,
у.морни.

Послију 11с.т дана етрпаше нару тали- 
јапску лађу и иоведоше на Крф. Наре- 
дипк’ да морамо сложити ору;кје4 али ми 
не дадосмо оружје од себе

Нстурише нас на мало острво Лазарет 
(у дупишу 6011 метара. а у шприну 100) 
затађено н зараУКено печистоћом и боле- 
штпиа.ма. и ту нас држаше 20 дана у 
највебим мукама. оСобиго без воде. Да- 
вали су нам копзерву и бискви г, а воде 
ио једну половипу кварта на војника иа 

сата. Више пута и недав&ху. Пропа- 
гаиду су водили стално. Говорили су да 
морамо ноћи с н.има или ту скапати. 'Гад 
нас јс. мука нагнала.ча пијемо'морске во- 
де и да ло;кимо оружје за сиас живбтв.

Претуришс пас затим на једно в<4»<* о- 
стрво ђе су иас, исто као знроб.Ћеннкс. 
држали нод-стражом. Ту нам-обећаваху 
п чинове и новаца. само да ступимо у 
преговоре оступању у с]>бп јанску војску. 
и сваког дана пам саопштаваху да је 
Нрал. Никола у затвор. да више не и<>- 
стоји, ни ЈБега ни Нлад<\ :— Иије могао 
никуд поЈш из логора који год се нпје 
чисто покорио вол.и србијаиских офици- 
јера и •/римио пшјкачу. 11а све мог\ Ј.е па- 
чпи<; трапсили емо да пођеМо у варош 
Кр<|), ђе се пахођаху <-авезнпч'к1Г пред- 
<‘Тавпици н вбјпа комапда, и ђе биемо 
могли раснитати за Краља Нпколу и ВЛа- 
/IV: За два мј<’еца доходили су виппг и 
нинш о<|)ицири радН преговора. 11 жена. 
Николе I ЈапшЈ.а је та/ш доходила и зва- 
ла да пођемо у < рбијанеку војску, да < <• 
одрече.мо I(рне I'оре.

2 /.’ фебр\ ара умолимо мајора Љубигну 
Гориеавл.евиђа који јс бпо међу на.ма од 
страп<‘ србијанске комапде« да. неколи- 
ципп даде дозволу да пође.мо у варош 
Кр<Ј>. ради потрЗбц, ()н рече да дођсмо 

•<‘јутра. иа Ј»е иам дозволити. Кад ми еју- 
тра к шему. а он : .«.(’лушајте ви Црно- 
дорци. (а .Бубнша Г>ориеавл.<‘вп1», лагао
д.ам вае, ла1;ађу вае. и ла;ке.\1 вае, и ја вн 
не дам никуд. ио :;\'д је мене драго. » 11и- 

»јесмб имали више стрПл.еи.а, но сви кре- 
пуе.мо пјјво за Крф, али угледасмо пред 
нама— иа грлу одострва. куда је излазсу- 
вијем. у варјнп Крф — чету Србијанаца 
и тада 'се зачу глас офиЦира: « .V стр<‘Л- 
це ’ »> Војнпци ухватнли М рел.ачки лапац 
и зауз(‘ли мјеето да отворе па.Боу на 
пае/ КренулИ смо пр'аВ<> к н.има.

11а 50 метара <>д ‘србијаПских војпикд 
бј<‘ш<‘ <|)|)анцускћ стража, која опази /ш 
<•<• припрема борбепа линија^ т<‘ рдмах 
'обав11Јеет11ш<‘ евога старјс'шину. Одмах 
.дбђоше француски официри и униташе 
1за1пто’с<‘ м(!ђу војГком ствара иобуиа.
('рбијашчш о<|шцир. држећн толу. сВ<1л»у 
у руци рече: «()во су иапш добровол.цп. 
па пеће више Да’су војгКа, но од(>ичуЗк)*’ 
слуипкх-г и хобе да чИне б\ пт међу вој- 

’еке.‘ » Л1<‘ђу пама бјсше један којн гово- 
раше'' француе.ки. Видак Васковић. он 
иступп с бОло.м л' души <>/1 неправДе, н 
са сузпим очима. узе ријеч: « Господо 
<|»рапцуски <><|)ицири и мили нам'('авез- 
нИци. нијееМо ми Нојнпци 'србцјански по 
с\г<> ми војпицп црпогорски: све емо жр- 
твовалп па и оами <‘<‘б<‘, а бве за опппу 
< твар. М и емо иЗиШЛи из земље. по нар<‘д- 
би напкта славног вла.чара а вапи^Г 
вјерног ( авезника. који ее данае налазИ 
\ Фрнпцуекој. 11ама. н.егово, вјерпој вој- 
еци. сва су н-рава укинута. Дако да на- 
Ше муке нс можемо еаоппггити пи и.ему 
ни вама. но ево ек.апавамо овуда од за- 
разе и ПСвоље. То је па /калоет н срамоту! 
11о‘ва<‘ молИмо да иас снаеите, као еипјс 
избрмле савезнике, п /са пЗе етавите у 
)к‘зу са иашим Вл-адарем. »

1\ад официри еаелушаше овај гбвор 
Ваек<)ви1»<‘в иепреД нас 21 етогине. оии 
оетншсзачуђсии. <1>ран‘цуз капеган Г>ар- 
Т<мп»,уз>‘ разгдсд&ти. војску -ербијанхччу 
и нашу и реч •: «Не. није могуће.да ете нц 
црногореки војници овлје већ два мјеее- 
ца. а ми и да не.шамо за вае. Иае ,<• <*р- 
биј<1пека Команда иЗвијеетила да пи је- 
.чан војник црнбгореки није из зсмл.е 
иза 1пао !'>) Ви/1<‘1»и пак /ш је вбјска разли- 
чна И ио ношн.и и по 'орун';ју. рече:«До- 
брб. браћо: молим вае оетаните ви до 
сју.тра на исте логоре. а ја ћу јавити ко- 
л•ш<‘/1\'који на Крфу заетуна француеку 
владу, па ђемо сјутра доћи да вае зашти- 
тимо и да вам дадиемо ираво као п оета- 
ли.м Савезницима. » Ми емо га радо цо- 
елушнли и вратили <•<• на евоје мјеето.

Сјутра дан. 23. фебруара 19.16., дођоше 
к нама гоепода франпуски официри еа 
колонелом. који бјешестарјешинаод све 
савезничке војске иа Крф\\ Одмах с<‘ 
поетројиемо. и тада узе ријеч једаи ерби- 
јанеки официр: «Ко хоће /«.а се до краја 
овог рата бори за Србију. под нашом 
комаидом и заставоч. и нод закдетвом 
Краља Иетра. изиђиовамо .г» иозначи ру- 
Цом правац. Пођоше свега 27 (л то они 
којима бјеху обећапи чинови и новци ,. 
Послије ‘тога узе. ријеч Једап од <ђран- 
цуских офицнра: « Ко је војник црно- 
Гороки и к</х<>1»4.‘-1н>д заставу црногорску 
и ко хо!»е да слуша Краља Пиколу. нека 
Пође овамо! » иоп означи руком иравац. 
Пође сваколика војска .у том нравцу 
( орим н<‘крлицине несиособнијех. кош се 
јавише као цивидне избјеглицет — Кад 
се иодијелисмо. заиита кодонел, дали ми 
има.мо кцквс војиичке знакове? Одгово-
р.ис.мо.да има.мр своју Заставу и официра 
с’а зиаком. Данила Радовиђа. 11а то ко- 
лонел ргчт: « Дајтс развијтеда види.м ва- 
шу Заставу ! » Парјактцр који је чувао, 
Заставу. извади је из шедара својих, ,<‘р 
/у је ^ррар.добро крити да ју ие би оду- 
зели Србијанци, као и што су нам одузе-

лн све. Када развнсмо мпду н свету нашу 
Заставу црпогорску, иоздравише ,е по 
војнички свп фрлнЦускиофицирн. — Што 
су иак иа то рекли србијанскп офнцирн, 
ја то не могу писат, јер ма дасам један 
прост и нешколован човјек ппак такве 
срампе псовке још нијссам^слушао нп од 
чобана. а камо ли од официра.

Француски (хђицири нам одредише 
мјесто за логоровање, гдје добисмо п сва 
врјничка средства која.нам иду као вој- 
сцп. — Када .се смјестила црногорска 
вл.а/га у Г>ор/со\, официри нам саоиштнше 
дрбру вијест, а тако ис^о, и кад нам је 
Краљ 1’осподар о.’6>\ рђеву дану иослао 
новчани дар од/16 франака који нам је 
исплађсн у грчком новцу. Ту смоее и вој- 
пички вјежбали.

Кад иам једошцо иитан.е: хоћсмоли; и 
ђе. да <•<• 'боримо? одговорили смо: хо- 
{><‘.40. ђегод пареди Кра.к Господар, иод 
заставо.ч црногорском н под пменом цр- 
ногорске војске. То су папш једини 
услови. Колонсл.иам јс одговорио да 
ће сви напш услови бптп испун.ени.

Ми смо пнтали • да • ли можемопреко 
Арбаније пр<‘1>и па дссно крило итали- 
јанек/МЈрјске п да се борпмо са <|>ранцу-- 

4ском. ( ве нам -је. ножељи. обећао иред- 
став-ник ф-ранцуске владе на Крфу.

Пос/шје неколико дана дођс парсдба 
од геИсрала Сараја. врховпог ћоманданта 
солунске. •вој<ч«‘. да одмах крећсмо за 
Солун. .пгго смо и учишсли. Па парабро- 
.ду/шго<-мо заставу црногорску од Крфа 
до СолуИа. Дошлн смо у Солуп. промије- 
нили ]><>бу и замијенили иаше оружје 
францусским н примилп сва сиадбијева- 
п.а потребна \ ратио вријеме.

Пстог вречсна побунипк*. се грчкн вој- 
иици у Солупу. дијелећи сс на двије па- 
рт'1гј<‘. ФраГГцузи нас нозвашс ра.ш уми- 
рице н разоружан.а грчких војника, што
с.мо бесусловно одмах п учип.ели и Грке 
раз6ру;кАлп.

! 5’ то нохо/ш нас г. Иикола Хцјдуковиђ
тпдашњи делегат приогор<ч<с владе • у 
.(‘ол\цу; орећа лам да.ће нам се разми- - 
ј<‘цнти и,)ногорск|1 исрцерп. 11<) налогу- 
•Плад<‘. ,оД тада се цаш бата^ч.оц назва . 
Ирг.и Црнбгорскн Ватаљон. (Слцце прцрг • 
црногорског Вцтаљоца \.. ('олуну д<,нио 

*ј<‘Држ,авни Календар. Кралхчшн.е Црцс 
I <),)<• за 19.(8, ) ч .

Зауим дође • пДр<‘дба .да кре.нсмо на’• 
бојио п.ољс, и лд) па положај изм<‘ђу Во-1’ 
дсне и ’!.’><• вђелије, Чим смо- ту етигли, •• 
одмах <‘.мо ул.сг/ш у дубипу од. 26-30чси- • 
лом<‘тара у земљиште којсдог/к*!Др;каше • 
нсиријак л.. и држалл. смо га три - мје- 
с<‘ца. ма да > нијесмб > имали ,ш • једнога ’ 
тоиа ии митраљсзн. Ку.гари су пас неко- 
/шко нута иаиали тоиоврком- и. пје.ша- 
дир-ком ватром, т<‘ смо ималнг. неколико• 
мртвих и рањених. Иогл,1,е. |;ци мјссеца, 
смијсиише нас Србијаици. ,а ра\1а <:<• ,ии-» » 
рс-ди да 11/к‘Мо у Со.чуп г.|ј</ ђемо с<М)Атд 
моритц н. цј<‘/кбати док нам пе . еЈгцгцу.,, 
црногорски рфицири Пј*. Фр&нцуе.ке., шк>ц 
што ‘нам ј<*. тр о,б<‘ђано било па Крфу,.;;ј.

Нођосмо за(’о.ч\н. 5 СЈолуиу Иирч^мо^ 
ни излази/ш пз воза но одмах С.чо да.пе 
уиу1><‘1ш зп 'Гракију. на полоамј измођу ‘ 
Дојрашжог јсзера: и-Р\ пела.* Ту нам <'а- 
ои1нтиик‘ ’да више не. ‘можечочкхшти цр-’ • 
погореку ж ставу »г знаКове;* пи /Ш < <‘ ;ви^' 
пк‘ можемо. звати 11р11оИо)к>К1Г-'1>ат«1;1><>н;*>< 
но .ча се чмамо звач и иВосннски короусо.- * 
— То- је иама врдо жао •’бид<>'. ј<*р ’ зиаЛИ •' 
смо да је то нодвала, •п‘[и;н<зиш.ча ив ср- 
бњјанеке. главе. Па•Иаше питање1: ЗаШто 
дашс- бу.ч<‘ онако? кицо нам је обсћаб' 
представиик <|>ран.Ц\л-ке вмц.че у •К)хЈ)\‘?
•— он и одмахчЈКх&лашо 46 од иашихштар-/ • 
јешица>у зат/врру‘С<>Лун, а нас поврати- 
ше-у Солуи. ч>д\н»-1ие нам ор\ж,<‘ и Д)Т- 
жаше.нас за.цун, мјсссд 'Дјцш .ио.ч <*'грц- 
ЖОМ. Ми смо /ету/шц /|><01(И.,Ц оиб |||ТО 
Нам је обећано на ђрфу, и да н’ам .чођу 
напш. црногореки, официри. 11 заиста 
нам дођошс дво.јћДа ! ЦДИ у-вече су 
замркли ко/к нас нрд ч^адором; Гк> ниј< - 
су осванули, ј»*р су их дирди од-Чшс. За- ‘ 
тим иас нозовд /це-идети«) Крммитиоруиује ’ 
јер 1»< мо лоћи у ирЈипХу Арбапије. Ми 
смо чеђутим чисто: дОзнаЛИ од’ •једнОг”> 
4<\ха. тума/чл. да јо би.чо' та-ко уЧМ»А*но 
да нам цадну оружје али бенлЛ ницИјс. па Ј 
да нас- из воза. ист-уре на Флориву‘Међу 
одред Вука-Ионовићи Га^ФранЦузи који 
су билн у нашем батаљону да <;е вратеЈ. ' 
тако да нас Вук Поповић • може уредити ♦ 
са нхтовим доброво.љцнмс. Који не шћед- 
Не с н.и.Чч да • га• Вук одмах стрДјеља. — 
Знајући што’ је, у счљари, ми нијссмо* 
хтј<*лич1остуиити по'Т<)М на)Х‘ђеи,у.

Послије иеколикб’ ДаЈш' упн^абк* нас: 
Хо1»е ЛИ НОЦ1 /К>б))ОВОЉНО остати у « бо- 
оанеком корнусуо>. Ја оам- питаО: дЦ ли 
се могу звати Цриогорац?— и да 1,\ .’ ако ’ 
то мо1) , иођи, одмах’ иа који гоД сав<?з- 
Нички ф|>оит ми'се нареди. Одговорено { 
Ми је. датсе ш, могу. зв«пи ЦрггогОршС 
Под туђи.м име.ном ја нијшжм хтио да ое ’ 
бориуи . ; • •: *

Послије.тога нас пароб)х»дом упутише 
•у фЈманцуску н дош.ти с.мо под Марс<!Л,. • 
Т\ су на<% у бро»чу, марински војиици* 
иребрали и одузелц нач сио што оу на-’ ’< 
1џли, реводверо.-ножсве, а некијема И 
сатове. ланце и златно• нретсње. затим 
иас извели кроз варош (на сваких пет 
војника по један стражар иод -бајуиетом) 
и доказаше народудасмо Бугари. Народ



нас је пљувао, и палио су.миор ио путу 
куда смо пролазили.

Пођсраше нас нод јаком стражом до 
Корпијоне, чсђу логоре њемачко-ау- 
стринске. Пун мјесец дана били смо ту 
заграђени у жицу, иод јаком стражом; 
заједно са непријатељем јели емо суиу 
из исте кухии.е, и то, најприје опи, 
па ми.

Послије мјесец дана нас оиет поћера- 
ше нроз Марсељ, говорећи да смо Буга- 
ри; свијет нам је путе.м иално н опетоиај 
смрадни сумпор сведо нристана намору. 
Зати.м су нас завезли у нароброд и исту- 
рили на острво Корзику, у заробљеиички 
деио, ђе смо добијали заробљеничку 
храну и новац. али под јачом стражом 
но прави заробл.еници. Дадошенам ста- 
ро одјело заробјеничко. жигосано знаком 
ратних заробљеника. Враннли смо се и 
показивали смо им нашу заставу и ратне 
француске Крстбве, медаље и фраицу- 
ске дипломе, којима смо одликовани на 
солунском фронту, — ализалуду; опи 
нас оружјем нрисилише даобучемо одје- 
ло заробљеннчко.

Послије два дана дође јсдан н.ихов ге- 
нерал и пареди да се са нас морају мак- 
нути заробљенички знакови н бајонети са 
пушака и да се, морамо сматрати као 
н.нхови кажн.ени војннци н примати вој- 
ничку плату, и да мора.мо ићи на радове. 
На то нас подијелише у 96 нартија. и 
радили смо све до доласка једног Срби- 
јанца, који бијаше фракцуски официр.

Чим је овај Србијанац дошао, он је на- 
редио дасе опет метну на нас заробјенич- 
ка слова I1. О. и јавио је да с.мо Лустри- 
јанци и да иам треба наметнути највеће 
муке. 'Гражио је од нас златан новац, 
говорећи да је. Лустрија нама дала иаре 
на солунском фронту!

Да с.мо у том часу имали свога оружја, 
већи дио од пае еам себе би убио, као 
што је то > чинио војник Никола Тодоро- 
ви,. који ее је тешкоранио удесно раме. 
Никога од нас не пустишс да види и по- 
ходи рањеника.

Пас еу нослије затварали еа стоком, 
са прасади, у бистијерне, у воду. 1’адили 
смо. и празником, у олату и гаду. ђе их 
је помрло иреко трндесет, а једног су 
убили из нушке, — и етално су питали: 
хоће.мо ли у србијанску војску?

Пи јсдној пашој мо.чби ни јесу дали дз 
дође Црногорској Влати. Једном су изда- 
ли саопштење у свих 96 нартија да је 
француско миннстарство, у споразуму са 
нашим Краљем, наредило да останемо 
на тијем радоннма све до краја рата, а 
то је била лаж.

Вшпе иута смо молили да пођемо па 
фронт ђегођ дозволн Крад. Пикола. Све 
молбе. су одбнлн, говорећи иам да може- 
мо поћисамо усрбијанску војску и више 
ниђе од затвора.

Цензор наших писамабиојеједан Ср- 
бијанац, који је сва писма и црногорске 
листове палио на ватри, еа.мо да ништа 
не дозпа.мо о црногорској влади у Фраи- 
цуској.— Преко једногфранцуског офи- 
цирауспио сам послати молбеницу фраи- 
цуско.ч министарстну. које ме је — ио- 
слије двадесет мјесеца робије ! — осло- 
боднло. Али. кад дођох у Марсељ иа 
приетан, ухватише ме Србијанци и за- 
творишеу јак затвор, у ко.ме су били са- 
ми зликовци, и у ко.ч сам ировеб пет да- 
на о са.мој води. Једап Ита.тијанац, с ко- 
јим са.м сс споразумио, смиловасе и кри- 
шо.ч однесе моју молбеницу нашем кон- 
сулу који мс избави.

Ово записах као тужну усиомену на 
страдаи.а која нретрпјеше сви они који 
остадоше вјерни својој заклетви, својој 
застави и својој милој домовипи.

К. Л. Вучедолски

ИЗ ДРЖАВЕ
Јављају из Загреба:
Србијанци код нас врше насилну ре- 

крутацију за отпреман.е војске у Цриу 
Гору. Чим су хрватскп војници дознали 
за што се рекрутују. на више мјеста су 
ночеле избијати нобуне.

У Вараждину су се војници побуиили 
и нанали та.чошњу србијанску носаду. 
Становииштво се иридружило нобуње- 
ницима те је дошло до крвавих сукоба 
н најнослије је србијанска носада иетје- 
рана из Варажднна. То је све- било уз 
одушевљен.е усклике : « Живјела Хр- 
ватска! » Затн.м је србијанска уирнва до- 
звала оа свију етрана војничку иомоћ, 
којаје оисадила Вараждин и артиље- 
ријом тукла са.му варош.

Усташке чете биле су формиране из 
бив. 16. хрватске нјешадијске нуковније. 
сада 42. пука. а од стране Србијанаца, 
баталиони I. и 5. иука. Србијанци сусу- 
дје.човалп ири угушењуустанкаса три 
батсрнје сапске артиљсријске бригаде. 
Вп.то је са обадвијестране мпого жртапа. 
Србијанци су прогласили нријеки суд и 
потнуно изоловали град. Усташима је 
у недостатку муниције. био немогућдаљи 
отнор. одступили су у потнуном реду и 
нов - кли се у иланине.

Цонине државе С- Х.С.тек садјављају 
да ј( дринц « Паликућа« отишао за На-

Кр Државна Штамнарија Уредник, П. БогоановиЛ. — ОегаоЦ С. ае(а$)кеви.

риз, алн цензура није дозволила да се 
ова вијест иуб.чикује ирије нсго је влак 
прешао цијелу Хрватску и Словеначку. 
Цијела жел.езничка нруга била је зано- 
сједнута србијапскнч -груиама.

Републикаиизам међу Хрватима и 
(‘лоиенцима данас је тако једподушан да 
су се србнјапске власти бојалс аТентата 
на Ллександра, итојеразлог не само 
горн.ем мјерама. него и то.ме да је пре- 
столонашљедник сада веб ночстврти нут 
морао одложити своју служоено наја-
в.т.ену посјету Загоебу и Љубљани. II 
тако је нрестолопашљедник ирошао 
ноћу, тајно. под најстрожи.ч војнички.м 
мјсрама. Загрсб и Л.убљану, а чујс сс из 
н.егове околине да се нреко Солуна на- 
мјсрава вратити до.ма.

Прнча пам путпик којп јс пс- 
давно дошао нз дршавс С. X. С:

Ових дапа је у Ваљсву.у Србији, цзбио 
штрајк међу школском омладином због 
с.табе храпе која сс даје ученицима. Па 
иззјсштај уиравитеља гимназије мини- 
старство ј.е затворило школу. На јавном 
збору један од иаетавпика у свом говору 
напао на ученике родом из Црне Горе. 
тнрдсби да су опп «странци» у Србији. 
У нстом смислу, грађапи града Вал.ева 
тражи.чи су «да се странци избацс па- 
ио.т.е. » — Под « страицима » иодразумн- 
јевају се Црногорци, поштосу сви остали 
ученици у Ваљеву рођеии у Србији.

РАЗНО
Из пнсма једног Црногорца који 
јс насилпо био рекрутован и уврштен у 
србијанеку жандармсрију у Црној Гори:

((Долази.м од Никшића гдјс сам своју 
двомјесечну војничку службу оде.чужио 
прп једпом затвору, као стражар. 5 за- 
твор су ербнјанеке в.части затварали цр- 
нугорске фамилије из околиие Пикшића. 
Својим очи.ма сам видио у том затвору 
Црпогорке, гдје шикају своју ђецу у ко- 
лијевци којаједо пола у води. Још гро- 
знији бјеше призор коме сам такођср 
присуствовао, кад жандарп довсдоше у 
затвор ђевојче од 18 годипа. Чим јс сту- 
иила иа врата од тамиице, извукла је 
бомбу, уждила ју и убила себе пједпог 
жапдара иа мртво. адр> гога рапи.ча. »

Звјерства. Париски листови « Га 
Ра1пе » и « Ца Ргеззе » од 29. децембра 
саопштавају ову вијест Нз Црне Горе:

Србијанске војпс власти употребл.ују 
сва могућа средства да Црногорце при- 
морају да се закуну на вјерност Краљу 
Пстру. 'Го су чиинли са хил.адама Црно- 
гораца, на тако су постунили и према 
Милији Стамаччжиђу и. Мнхајлу Паше- 
11,1111. два Варанииа. Тијем су хтјелн да 
још два имена додадну оном сииску који 
подносе страним дипломатама као доказ 
да Црногорци једнодушно захгијевају 
уништен.е своје отаџбине у корист Ср- 
бије. Како су ова два Цриогорца одби.ча 
да учине што се од н.их тражи.чо, срби- 
јанске су их власти затвори.че и убнле 
на овај начин:

Пзвади.чи су им најнрије очи, одсјекли 
им уши. просјекли дон.у вилицу и кроз 
отвор нровукли нм језик. Тако унака- 
жене. оставилн су мученике да се мучс, 
па им оида извадили цријсва и дотук.чи 
бајонетима.

'Гако су ови мученици иснустили свој 
јуначки дух за част и право Црис Горе.
Црногорци први ушлп у Сара- 

јево.
Читаоце ћс свакако интерссовати да 

чују. ко је први ушао у Сарајсво послије 
иада Лустро-Угарскс. Тојеоила једна 
чета цриогореких усташа којеје предво- 
диоједан Морачанни. студент Гадовић. 
Та чета. којајеза све врије.ме аустријске 
окупације Црне Горе водила борбу иро- 
тиву Лустријанаца, дала се у јсселг 1918. 
у потјеру за н.има и гопила их све до 
Сарајева. Србијанска војска ушла јеу 
Сарајево тек дванаест дапа каспије, ио- 
што је иарочита денутација из Сарајева 
иш.ча да је доведс са граиице. босансчз - 
србијанске. Пажалоет овај лијепи. иод- 
виг црногореких усташа пије остао без 
трагичних иосљедица...

Вођа овс цриогорске четс свршио је 
трагнчном с.мрћу у Сарајеву. ГБегови 
четпици, међу којима је био и један и.е- 
гов рођак, посумн.али су да је огрован. 
Сумн.аје иала па неког Меденицу. 1Ве- 
гов рођак, такође усташа. захвалио се 
је тада да ће га осветити. То је ту скоро 
и учинио. Он је убио Мила Дожиђа (Ме- 
деницу), бив. члана Државног Савјета.
е Из грменавеликогалафутешко 

изаћ није....»
Наша мала Црна Гора, баш због тога 

што је мала, « спутавала » је. многе ве- 
лике та.ченте да иокажу снособност и да 
дођу до опс висине. коју и.м је судба 
у човјсчанстпу опредијелила. Међутијем 
«јединство» је макло ту ограду, а « ми- 
рна револуција » у Црној Гори. у којој јс 
«народ» ирогласио анексију Црне Горе, 
као и сваки други пелики догађај, изба- 
цио је на површипу и знатан број ве.чи-
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ких л.удн н талената, до сада неиознатих. 
Само тој вмирној револуциЈИ », како >

Веограду називају анексију Црие 1 орс. 
има.се благодарити што.је Јанко Сиасо- 
јевић показао своју сјајну сиособпосч 
п>блнцисте н стилисте, . 1азар Дамјапо- 
виб. Марко Матанонић н 'Годор Вожовић, 
особииу одличних иарламентараца; Лп- 
дрнја Радови,. дипломате; Ново Вугделић 
предсједиика Цетии.ске општине; Ацика 
Матановић и Лндрија Маркони,. ирав- 
ннка — научника. а овај иошљедни па- 
рочито нознаваоца источних и западиих 
језика; Снасоја Пилетића министра здра- 
в.ља (додуше овдје има утицаја и н.сго- 
вог таста Д-ра Счсна Огн.сновнћа); Ми- 
лисава Дедоиића Тодора Вожовића и Јо- 
вана Т>о11()В1!,.а реферепта за исхрцн> и 
за снадбијеван.е парола са «течпом хра- 
иом >. изнал 20. гради; Д.уба 1 ломазића. 
иајнонијсг београлског « кућевласника» 
као префекта; и Вука Јефтоиа. Душаиа 
Матановића и појподу Счева Вукотића 
као народпе трибуне и велике ораторе.

Валава. еамо « у ?.еликим народима ге- 
нију се ги,езло вије ...»
« Посрбљују » Црну Гору!

Пред нама су дг.а писма: једно из Цр- 
ие Горе, са 1’ијекс Цриојевића. адруго 
из Ванатп, из 15еликог Всчкерека.

Писмо из Црне Горе носи србнјанску 
поштанску марку на којој је заједнички 
лик Врал.а Петра и сииа му Л. Паликуће, 
а на иоштанско.м жигу стоји име варошн 
« Река»

Писмо пак из Великог Вечксрека, к< » 
ји се налази > Вапату (а Ванат већ годи- 
ду дана прииада Срби.ји) носи. чујтс! 
мађарскц поштанску марку на ко.јој је 
круна Св. Стевана, и патнис « Мацуаг 
К1гн1>д ро»1а — 75 ПНсг »; осим тога, на 
марки јеи слика будимпештанског са- 
бора. Преко марке је ударен мађарски 
жиг: «.\а<Ј-> Всскксгск«, затим ирили.јсн- 
л.ена ознак а за преиоруку: « ајапћ.П ».

Веоградска цинцарија заборавл.а да 
иосрби иасилно помађарсни Ванат, али 
хита да носрби Цриу Гору. — (Јио сасПз 
УоиЈЈоккпча!

Династијаштво у цркви.
Пишс на.м пријатељ из Америке, Вјут- 

Моитане:
« .V одсустау иашсг свсштсннка. до- 

шао па.ч је замјеник, ерпски снештсннк 
родом Вапаћаиии. који је наирвој слу- 
жби оожјој заборанио помснути и.мс Вра- 
ља Пиколс, као што јето иаздашн.и оби- 
чај у нашој цркви. Пато.једанод ири- 
сутних 11рпогораца оиомсну свештепика 
на ред н обичај. ( иро.мах пои, с крстом 
у руци, извин.ује се из царских двери и 
иозива се па наредбу иладнке и т. д. Па, 
то други Црногорац даје да сетрипут на
г.час иикне в/Кнпио црногорски Краљ 
Никола!» Парол се одазва бурним клн- 
цан.см « Жнвно ! » Пашићснн љули па- 
нуштају цркву, аВаиаћаиин ћути у цар- 
скедвери. нијем као камеи. 'Ваг. .Мила- 
новић излази нрс.д двери и чита « Сиасн 
Христе боже н помилуј благовјернаго 
Госиодара и Кра.ља иашега Пиколаја.) и 
набраја циодом. ио обичају. Свн ирнсуч- 
ни по.мажу пјевати, крсте се и вичу 
Амин. Свештеиик ее клап.а побожно и 
с крстом у руци моли да му се доиусги 
да продужи летурђију, што му се од Цр- 
ногораца дозиољава. — Псте нечери Цр- 
иогорци иредају ултиматум Пашићевим 
л.удима и ион-Ванаћанину и строго за- 
бран.ују и.ме чича-Пере и Ллексаилра. 
Ултиматум стуна на снази у III сати но- 
ћас. Пашићенци понуштају у ко.чико се 
тиче Пере и Ллексе, те предлажу ком- 
промис (споразум) који гласи: «Спаси 
Христе. боже и помилуј благовјерни срп- 
еки иарод и н.еговс влаларе ! » — дал.е ии 
ријечн. Нза подуже лебате. еиештеник и 
обје запађене странке потписују акт и 
дају иопу ннструкцију да : ако се усуди 
номенути чика Перу, Ллекеу или Паиш- 
ћа. да ће смјеста битн бијан и ироће- 
ран. — Како се ова стварбуде дал.с раз- 
вија.ча. јавићу.

ШЕСТИ и новости
Тршћански лојд. — Псторија Трш- 

ћапског Лојда иоказује нам да јс то па- 
робродско друштно постало и живје.чо 
иск.ч.учнво као Јалрански Лојл, јер ее 
вазда пјерно држало свог главног задат- 
ка: цивилцзације источннх обала пашега 
мора. Друштво је спојим ралом бесумн.е 
најпише допринијело промету дуж дал- 
матинеке обале, и нромсту са Црпом 
Гором и Лрбанијом, тс стога су Црио- 
горци вазда са великом симпатијом и 
задовољством пратили Лојдов рад. Да- 
нас, иза овога страхоиитог потрсса. до- 
шло је оиет вријемедасе успостапе нор- 
малпе пруге за нловидбену везу са црно- 
горским лукама. те еа задовољством са- 
онштавамо ту новост.

Ових дана листови еу објавили да је 
Тршћански Лојд прсиначио брзу нловид- 
бу за Далмацију и Арбанију : од 23. де- 
цембра Лојд отвара ову брзу нловидбу 
сваке недјељо из Трста за Далмацију: 
Брзи пароброд полази из Трста око 9 
сати нзјутра. дотиче По.чу, Мали Лошин.,

Задар, Шибеник и Спл.ст. Врађа ссу 
Трсг сваке суботс у 5,3/4 послије нодц,; 
За ту иловидбу бнће > иотребљен др.,, 
шт1!,'1 и пароброд « Принц Хоеплое».*’

Посчеиено, затим ђе сс отворити ј<,|„ 
једна друга иеч наестоднеииа линија()д 
Спљета до Крфа, којом ће пловити иц. 
роброд «1.сбр>к» п тицаћс ћОрчу.ц 
Груж, Котор. Г.ар, Медово, Драч, Г.ац',. 
Бринлизн, Валону и Крф. Овај нароброд 
одржаваће у Спљету везу сваке др>Г(, 
неђел.с, како иј.и одласку тако и црц |.ц. 
ирач ку. са паробродом «Принц Хоепдое« 
ол брзе лииије Трст—Спл.ет,

Лојд прпирсма оси.м тога, засавезвич- 
ку ировизорну војиу службу, читату р ,. 
иу серију путева између Трста, Талијан- 
ских Лука. . 1еванта, и далеког иеток,.- 
главнс ируге биће оно :

Г.рза Лииија Трс^-—Бриидизи—Л.пк. 
сандрија; п> тоиан.е траје иетиаест даиа

Г.рзалинија « А » : Адрија—Царигр^ 
—Лнатоли.ја— 1.ат> м—()деса—11аригра, 
—Јалранско море; трајаћепетнаест дап;,.

Брза Лииија «Б»: Адрија—Цариград-1 
Одеса—Г.атум—Анатолија— Цариград— 
Лдрија; петпасст дапа.

Лини.ја серија «А» : Адри.ја—Ллексан- 
дрија—Сорија — Пге.ј—Цари град—Теса- 
лија—Грчка—Адрија; петнаест даиа.

Лини.ја серија « Б » : Адри.ја—Грчка— 
Тесалија—Цариград — Егеј—Сори.ја—А- 
лексапдрија—Лдри ја ; петнаест дана.

Врза лппија Трст—Спљет ; снаке не- 
дјеље.

Г.рза липија Спљст—Г.ар—Арбанија; 
сваких 15 дапа.

Г.рза лини.ја Јадран—Еритреа—Бом- 
бај; сваког мјсссца. . .

Лииија Јадрап--Еритреа—Далеки II- 
сток; сваког мјессца.

Лнчке внјестп.
— Господин Аито Јакшић, свештеник 

нз Аме.рике, произведен је за протопре- 
звитсра. Честитамо на овом одликован.у 
н заслужиом уиннређеп.у.

1 — Г. нотиоручик Ђуро С. Машановик.
из Црмнице, вјенчао се 8. ов. мј. с ов- 
даши.ој грчкој цркви са госпођицом Јапе 
Сошче! ,1е 81. 8епосћ.

— Па жепегском униперзитету допр- 
И1И<> је медицннеко иауке I. Васи.чи.јсПо- 
поинћ. родом из Г.ерапа у Црној Гори. 
5' м.чадом доктору добија паша от.аџбиии 
доброг лсгара. а лруштво поштеног а 
искрепог пародпог пријачеља.

— Стигао .је > Парнз коп.ички капетан 
г. .Бубомир 11 ико.чић . родом пз Васојеви 
ћа. Па путу пз 1’усије. задржпо се у Ца- 
риграду п увјерио се како србијанске 
власти.гопс тамоипке Црногорце. Мноп 
су. под разним изговорима, похапсили 
а. у ствари. то чипе само стога што Цр- 
ногорци пс хоћс да сс одреку Црне Го- 
ре. 11 сам Николић је много страдао са- 
мо стога што је Црпогорац. — Србијак- 
скс интригс. па жа.чост. усиијевају сву- 
г''је. без сумн.е са звечећим разлозима: 
и '.вј,'( нн (трапи (рункциоиари накле- 
н.епи су тим « опинатслиим » разлозииа 
тс издају наређеп.а за насиља над Цр- 
иогорцима.

18*;
.....
,г>

- и"! 
м! I111

К1
|1а

шеГ
ШС1'<1

«3(
Унут
0СТ31

шај
|Ц|)
8'||||.

81
38

Про
ГР1
гтра

П|
№01
.1,111!

\||И
цек:

к

1

Зкт;

Сш
На
сту
тр;
'1.1!

118
118
КЛ,
Пе
фа
СТ1

(I!
1111
М|
Ие

Цриогорпп из Бјелоша |Цетпи.е! — којн се налазс 
V пзбјсгл||ц.'11(у .\ Француској п V Нталнји, саопшта- 
пају е болом \ лунш.у пмв стсе. к т п Vимс својнх ио- 
ролнпа. скијема својпм ср. днццпма. пријптељкма.« 
(»ра<"|иошцпма. пмена сннх својих ро1,ака. браћ'4 
прпјател.а нз Г.Јелоша, којц < у потон.нх тодпна К0П1- 
нулп. помрлн ол болести п рана, задобиненнх о Бо- 
ашкц.нм сукобнма 1918, као и на солтнскпм фронту

Мптар М. .Тоаанопнк учитељ, 1'аво М. Јонваов«11 
тпмназпста. Душан М. .ћ.наноннк гпмназпста, 11<-тар 
Матон .Тонаноник, Фнлан Матон Јовановнк п*тнн.'о 
па солунском фронту Плнја Мнкоп Јонанов«||. Нво 
Мпкон Јопаноннк Илнја Марков Јовнновпк. Душан 
Фплнноа Јовнш.пнк, Цпко 'Бнканов Јонаповик (»р- 
јактвр, Марко Лпдрип Јевашпшк. Т.лажо Лтрни 
Јонанонпк, 'ћуро Цетров Јонановнк. Перо Драпо 
Липоннна офнцнр. Иво I Тсрншпн Лншишнн. Пзби 
11ик<П) Лппонппа. 'Б\ ро ТТлнн Лнновнна. Л>на Мн- 
рков Лпновнна. IТио'Т'ом<>н-Тнпоннна, Пнкодн П<*Р"В 
|>О|НКОВ||к, Перо Пнколпн Вошковнћ II <*ПН му. Т\е)е 
Јоков Кокот умро од рана. Вошко Јпкор Кокот 
\мро ол рапа. /Кутко Зоков ЂајкО. Пнк<<Мп\"» 
Вајко, Леко Драгов 'Вајко погннто на Ватн.п лкн« 
Фплнп Крцупон Перонпк, Нпко Марков Пвреннћ 
Мнло Јоков Неропнк, /Јавле Вукон 11ер«кнк'. Јонаа 
Пикнчнн Пероннк.

Нека пм |е свнјема вјечан помец н лака им о1*1* 
земл.а!

Зас

— Потпоручпк Акнм Коначевпк. ХенНТу-’-^1 !П1'' 
тне АпссНе. Гтапсс. молн да му се па овт алрестЈК- 
»п Јагот М. Караџић, јер та траже 11сг°»" 
ролптел.п нз Дроб,пака. Пстнпце. 11ор\ч\ју м> Ј" 
Грубан умро. а Душан јуначкп погннуо у«1' 
брану своје частн. као н снак што мује то брннв« 11 
зато гпнуо. Убно та је Урош Церовнк, а по еарск«' 
н.у среског шрк-лнпка у Шавннку. Радована Те.мн!’3

При закључку листа сгмШ0
пам јв оо.) Сг11)пштс11,е кдјв јр 
Влада дала париским листоии-43'

Пекоји листопи допосе ви.јест Д;1 
је један Црногорац у вароити 
покушао пзвришти атентат 
прштца регента Србије.

Кр. Влада пема шшаквпх иотвр- 
ђепнто тој тшјести.

С||)
ВЗ'
ра
ра
Нт
С|||
»!|
М|
СЛ(
1:о
»И
110
'1а
От
аа
4о.

ч.
1а,р. )1)оо(сш.у) .Н<_ ов Ве. ии <


